SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENTO DI UN
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24, COMMA 3, LETTERA A) L. 240/10 PER IL
SETTORE CONCORSUALE 11/B1 GEOGRAFIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI E DEL
PATRIMONIO CULTURALE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 1017 DEL
19/12/2019, 1L CUI AWISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 4 DEL 14/01/2020

La Commissione giudicatrice, terminati i lavori della selezione in oggetto, formula la seguente
RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice, costituita in base al D.R. N. 215 del 24/04/2020, si & riunita in prima seduta il
giorno 11.05.2020, alle ore 10.00, in modalita telematica ed ha designato quale Presidente la Prof.ssa
Tiziana BANINI e quale Segretario il Prof. Fabio FATICHENTI; in tale seduta ha preso atto dei criteri per la
selezione dei candidati.

La Commissione giudicatrice si & riunita il giorno 25.05.2020 alle ore 10.00, in modalita telematica, per la
valutazione preliminare comparativa; in tale seduta ha proceduto a prendere visione dei candidati ammessi,
ad esaminare i titoli, il curriculum e la produzione scientifica di ciascun candidato, a formulare per ciascun
candidato un motivato giudizio analitico, ad effettuare la valutazione comparativa dei candidati, ammettendo
alla discussione 6 candidati.

La Commissione giudicatrice si & riunita il giorno 30.06.2020 alle ore 9.15, ai sensi del Decreto Rettorale n.
279 del 04/06/2020 “Procedure di selezione pubblica per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato:
svolgimento dei lavori delle commissioni giudicatrici e della discussione titoli e pubblicazioni scientifiche in
modalita di teleconferenza” e delle relative “Linee guida”, per lo svolgimento della discussione pubblica dei
titoli e della produzione scientifica dei candidati, avvalendosi della piattaforma Meet.

Alle 9.45 il Presidente della Commissione ha stabilito il collegamento Meet con | candidati, verificandone il
corretto funzionamento audio-video. Di seguito, procedendo in ordine alfabetico, il Segretario ha accertato
ldentity dei candidati mediante esposizione del documento di riconoscimento. Successivamente, il
Presidente ha illustrato le modalita di svolgimento della discussione pubblica e ha dato awio alla discussione
pubblica dei titoli e delle pubblicazioni di ciascun candidato, procedendo in ordine alfabetico. Ultimata la
discussione, la Commissione ha chiuso il collegamento con | candidati e ha proseguito la riunione,
attribuendo un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati, formulando la
graduatoria di merito.

La Commissione, con deliberazione assunta all'unanimita dei componenti, dichiara vincitore della presente
selezione il sottoindicato candidato:

TONONI, Marco Punteggio 86/100
e formula la seguente graduatoria:

TONONI, Marco Punteggio 86/100
CARESTIATO, Nadia Punteggio 82/100
RIZZO, Luca Simone Punteggio 81/100
DE NARDI, Alessia ~ Punteggio 77/100
MICHELUTTI, Enrico Punteggio 77/100
VENTURINI, Federico Punteggio 72/100

Alla presente relazione finale sono annessi tutti gli allegati delle singole fasi della procedura, che ne fanno
parte integrante.

Ciascun commissario sigla in ogni pagina e sottoscrive la propria copia della relazione finale;
successivamente genera un file in formato PDF di tale documento, della nota di trasmissione e del proprio
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documento di identita e li trasmette al Responsabile del Procedimento di questo ateneo allindirizzo

concorsidoc@uniud.it (fare attenzione che tutti i verbali inviati dai commissari siano identici).
30.06.2020

Prof.ssa Tiziana Banini (Presidente)

Prof.ssa Viviana Ferrario (Componente) ...

= i I
Prof. Fabio Fatichenti (Segretario) %T';’/_'




VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE
COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24,
COMMA 3, LETTERA A) L. 240/10 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/B1 GEOGRAFIA PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI E DEL PATRIMONIO CULTURALE DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI
DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 1017 DEL 19/12/2019, IL CUI AVVISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 4
DEL 14/01/2020

ALLEGATO 1) al Verbale 1
CRITERI DI VALUTAZIONE

La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei criteri di valutazione previsti dal
bando.

La selezione avviene mediante valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli,
sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

La commissione giudicatrice effettua una motivata valutazione seguita da una valutazione comparativa,
facendo riferimento allo specifico settore concorsuale e al profilo indicato nell’ art. 1 del bando (SSD M-
GGR/01 Geografia), del curriculum e dei seguenti titoli, debitamente documentati, dei candidati:

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o
equivalente, conseguito in Italia o all'estero;

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero;

¢) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione
agli stessi;

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

La valutazione di ciascun titolo & effettuata considerando specificamente la significativita che esso assume in
ordine alla qualita e quantita dell'attivita di ricerca svolta dal singolo candidato.

La commissione giudicatrice effettua la valutazione comparativa delle pubblicazioni di cui all‘art. 4 del bando
sulla base dei seguenti criteri:

a) originalitd, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale & bandita la procedura e col
profilo indicato nell’ art. 1 del bando (SSD M-GGR/01 Geografia), ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi
correlate;

¢) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della
comunita scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica internazionale di
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione.

La commissione giudicatrice valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del
candidato, l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di
allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel
numero massimo di 12.

Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione
giudicatrice procedera alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell'ordine riportato
nell’ “Elenco delle pubblicazioni presentate” dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale
elenco, in numero pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le piu recenti come data di
pubblicazione.

A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente piu meritevoli, in regola con i requisiti di
cui all'art. 2, primo comma, del bando, e con gli eventuali requisiti ulteriori indicati nel medesimo articolo,
saranno ammessi, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non
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inferiore a sei unita, alla discussione pubblica con la commissione dei titoli e della produzione scientifica.
Saranno tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.

L’esito della valutazione preliminare verra pubblicato all’Albo on-line di Ateneo e nel sito web dell’Ateneo.

A seguito della discussione la commissione giudicatrice attribuira un punteggio ai titoli e a ciascuna delle
pubblicazioni presentate dai candidati ammessi. .

1l punteggio massimo attribuibile a titoli e pubblicazioni & pari a 100 ed & cosi ripartito:
- titoli 60 punti

- pubblicazioni 40 punti

Létto, approvato e sottoscritto.

Perugia, 11.05.2020

Prof. ssa Tiziana Banini (Presidente)........sssssesserssnsassssssecssersessasasanse
Prof. ssa Viviana Ferrario (COMpOoNente) .........vueemmimsiniissasersssnsiassens

Prof. Fabio Fatichenti ( Segretario) %%W



ALLEGATO A al Verbale 2
Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica

Candidato: ABRAHAO AMANCIO Rosa Carolina

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati,
il diploma di spedealizzazione medica o equivalente, conseguito in
Italia o all'estero

Dottorato in “Aménagement du territoire et développement
régional”, Université Laval, Quebec, Canada (2019), con una tesi
dal titolo "Chemins de fer; voies de | histoire et de lamémoire. Les
défis de la compréhension et de la conservation du patrimoine

ferroviaire dans |'état du Parand, Brésil ",

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso gualificati
istituti italiani o stranieri

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionalie internazionali, o partecipazione agli stessi

Relatore a congressi e convegni nazionall e internazionali

Premi e riconosdmenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Pubblicazioni presentate dai candidato e valutate:

1. ABRAHAQ AMANCIO R.C. Chemins de fer: voles de | histoire et de la mémoire. Les défis de la compréhension et de la conservation du
patrimoineferroviaire dans I'état du Parand, Brésil. PhD in Spatial planning and regional development, Université de Laval, Québec,
Canada, 2019.

2. ABRAHAHO AMANCIO R.C., “Identificacio de fatores de construtibilidade que influenciam as fases do processo de projeto em

pequenos escritérios de Arquitetura. Estudo de casos em Curitiba (PR)”, Master of Science in Costrucao Civil, Universidade Federal do
Parand, Curitiba, Brasile, 2010.

3. MARRA DO AMORIMA.L., NATAL GALVAODA SILVA A., GONCALVES SILVA M., DESOUZA M., VALENCAR., ABRAHAO AMANCIO

R.C., RUTHES S., PEDROSO XAVIER S., Perfis Profissionais para o Futuro da Indlstria Paranaense, Construcdo civil, Senai —
Departimento Regional do Parana, Curitiba, 2014.

4. MARRA DO AMORIMA.L., NATAL GALVAO DA SILVA A., GONCALVES SILVA M., DESOUZA M., VALENCA R., ABRAHAO AMANCIO

R.C., RUTHESS., Perfis Profissionais para o Futuro da Inddstria Paranaense, Meio Ambiente, Senai — Departimento Regional do Parand,
Curitiba, 2014.

5. FABRICIO M.M., MITIDIERI FILHO C.V., ONOR., "0 sistema brasileiro de avaliacio técnia de produtos inovadores para a Construgio
Civil”,in Fabricio M.M., Ono R. {Org.), Avaliacio de Desempenho de Tecnologias Construtivas Inovadoras. Manutencgo e Percepcao dos
Usudrios, Porto Alegre, ANTAC, 2015, pp. 5-12.

6. ABRAHAO AMANCIO R.C., FABRICIO M.M., “Avaliacgo técnica do produto de construgdo inovador contexto brasileiro e internacional”,
in Fabricio M.M.,, Ono R.(Org.), Avaliacio de Desempenho de Tecnologias Construtivas Inovadoras. Manutengdo e Percepgao dos
Usuarios, Porto Alegre, ANTAC, 2015, pp. 13-26.

7. SALGADO, M.S., RHEINGANTZ, P.A., AZEVEDO, G .A.N., SILVOSO, M.M.; FABRICIO, M.M.; AMANCIO, R.C.A., Reabilitagdo de edificios
antigos para HIS: o diagndstico em trés estudos de caso (Rehabilitation of old buildings for soclal housing: the diagnosis in three case
studies). In: Salgado, Rheingantz, Azevedo, Silvoso. (Org.). Projetos complexos e seus impactos na cidade e na paisagem. led. Rio de
Janeiro: FAU/UFRJ/ANTAC, 2012, v.1, p.144-157.

8. AMANCIO, R.C.A.; FABRICIO, M.M.; MITIDIERI FILHO, C.V., AvaliacBes técnicas de produtos de construgdo inovadores no Brasil
(Technical evaluations ofinnovative construction products in Brazil). In: Jornadas LNEC. Engenharia para sociedade — investigagdo e
inovacdo — Cidades e Desenvolvimento, 2012. Lisboa, Portugal. p. 1-7.

9. AMANCIO,R.C.A., SOUSA, C.R., KRUGER, 1.A., Andlise das ac es do coordenador e do projetista paraa construtibilidade de projetos
em pequenos escritérios de arquitetura (Analysis of the coordinator's and designer's actions to build projects in small architectural
offices). Revista de Engenharia e Tecno/logia, ISSN 2176-7270. Ponta Grossa, 2011.p.12-21.

10. AMANCIO, R.C.A., KRUGER, J.A., A consideracio de fatores daconstrutibilidade nas fases do processo d e projeto em pequenos
escritdrios d e arquitetura (The consideration of factors of constructability in the phases of the design process in small architectural
offices). In: ENTAC XIII Encontro Nacional de Tecnologia do Ambiente Construido, Canela, 2010.

11. SOUSA, C.R., AMANCIO, R.C.A., MENDES IR, R., A comunicacio no processo de projeto em escritorios de arquitetura de pequeno
porte em Curitiba (Communication in the design process in small architecture offices in Curitiba). In: Simpdsio Brasileiro de Qualidade do
Projeto no Ambiente Construido, 2009, S50 Carlos. IX Workshop Brasileiro de Gest&o do Processo de Projeto na Construgdo de Edificios,

S&o Carlos, 2009.

Giudizio collegiale:
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica

del candidato:

Rosa Carolina ABRAHAO AMANCIO é cittadina di stato non appartenente all'Unione Europea regolarmente
soggiornante in Italia. La Commissione giudicatrice, ai sensi dellart. 3 del bando, ha valutato
esclusivamente i titoli dichiarati nel curriculum vitae relativi a stati, qualita personali e fatti attestabili da
soggetti pubblici italiani, nonché i titoli allegati alla domanda. Pertanto, la Commissione ha valutato il solo




certificato allegato dalla candidata che attesta il conseguimento del titolo di PhD in “Spatial planning and
regional development” presso |'Université Laval, Quebec, Canada (2019). Tale conseguimento & stato
confermato dagli uffici competenti canadesi, come da comunicazione incltrata dalla responsabile della
presente procedura dell'Universita di Udine. La Commissione ha inoltre rilevato che la pubblicazione indicata
al numero 12 (Sousa C.R. et al., “Analise dos curriculos de cursos de arquitetura e engenharia civil sobre a
insergao da tematica sustentdvel”, 2009) non risulta allegata alla domanda e pertanto non & valutabile.

Il curriculum della candidata attesta un costante e rilevante impegno scientifico nello specifico ambito
dell’architettura e delle scienze delle costruzioni.

Tra le 11 pubblicazioni valutabili sono incluse la tesi di dottorato e la tesi di laurea magistrale (Master of
Science in Civil Construction), mentre le altre pubblicazioni, esclusivamente in collaborazione e collocate
principalmente in atti di convegno e volumi di settore, vertono in massima parte su argomenti che
riguardano i profili professionali dell'industria delle costruzioni edilizie; la valutazione tecnica di prodotti
innovativi per l'edilizia civile in ambito brasiliano e internazionale; il recupero dell’edilizia storica; le fasi
processuali della realizzazione di progetti negli studi di architettura.

Fatta salva la tesi di dottorato, che risulta di buon livello e presenta alcuni elementi di interesse geografico,
le pubblicazioni non sono congruenti con il settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando di
concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01).

Nel complesso, il curriculum, i titoli e le pubblicazioni presentate dalla candidata risultano non congruenti con
il settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando (SSD M-GGRO1).



Candidata: BRESSAN Giorgia

Titoli presentatidal candidato e valutati

Dottorato di ricerca in Geografia economica, Sapienza Universita di
Roma (2013). Titolo della tesi: "Limpatto del confinesul mercato dei
carburanti per autotrazione: il caso del Friuli Veneza Giulia”

4 contratti per attivita didattiche integrative (Universita Iuav di Venezia
e Universita diPadova), dichiaratamente geograficiin un solo caso.
Collaborazione alle attivitd didattiche (Universita diUdine e Universita
di Padova) relative a moduli di attinenza economica.

2 assegni di ricerca annuali presso I'Universita di Udine (da 2019)

1 borsa di ricerca annuale post-doc, Universita di Aveirc (2017-2018)
Documentata attivita di formazione o di ricerca presso | 1 certificato difrequenza a corso diperfezionamento su eco nometria

qualificati istituti italiani o stranieri spaziale (2010)
1 certificato dipartecipazione corso OpenStreetMap (2019)

1 borsa diricerca presso |Tstat (2016-17).

Membro digruppo di ricerca internazionale al Universidad de Aveiro
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi diricerca | (2017-2018)

nazionalie internazionali, 0 partecipazione aglistessi Partecipazione a gruppi di ricerca locali (Universita di Udine) e
internazionali (Universidad de Aveir).

Partecipazione (anche in collaborazione) a 8 conferenze, seminari e

Tipologie di titoli
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori

interessati, il diploma di specializzazione medica o eqLivalente,
conseguitoinItalia o all'estero

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Relatore a congressi & convegni nazionali e internazionali i gx H T -
S & g congressi nazionali e internazionali, in Italia e all'estero.

Premi e riconosdmenti hazionali e internazionali per attivita di S

riceres Non presenta titoli

Pubblicazioni presentatedal candidato e valutate
1. BRESSAN G., MARQUES J.L., “Some reflections on the use of composite indicators for measuring health achievements at the

subnationallevel: insights from Portugal”, Annali del Djp.to di Metodi e Modelli per{ Econonva il territorio e a finanza, Sapienza Universita

Editrice, 2019, pp. 15-26.
2. BRESSAN G.,"Power, Mobility and the Economic Vulnerability of Borderlands”, Journal of Borderlands Studies, 32(3), 2017, pp. 361-

377.
3.5. AMADUZZI, G. BRESSAN, A. GUARAN, M. PASCOLINI, G. ZACCOMER, *I paesaggi che cambiana: quali risposte contro il degrado?”, in
S. Cerutti, M. Tadini (a cura di), Mosaim/Mosaic. Giornata di Studio della Societa di Studi Geografici (Novara, 7 dicembre 2018), Memone

Geografiche 17,2019, pp. 493-502.
4. G. BRESSAN, “Political Campaigns”, in F.F. Wherry, J.B. Schor (eds.), The SAGE Encyclopedia of Economics and Society, London, SAGE,

2015, pp.1289-1291.

5. G. BRESSAN, “"Come la prossimita influisce sui rifornimenti all'estero dicarburante? Sfide per gli operatori economici nelle aree di
confine”,in C. Capineri, F. Celata, D. De Vincenzo, F. Dini, F. Randelli, P. Romei (a cura di), Oltre la globalizzazione. Pr ossimita/Proximity,
Memorie Geografiche, 11,2013, pp.140-149.

6. G. BRESSAN, M. PASCOLINI, “Dalle percezioni della popolazione al dato georiferito: studio quali-quantitativo del paesaggio del Friuli
Venezia Giulia”, in Atti XXIII Conferenza Nazionale ASITA, 2019, pp. 115-122 ISBN 978-88-041232-5-8

7. G. BRESSAN, “Politiche economiche e sostenibilitd: una riflessione sui contributi economici perla mobilita privata in Friuli Venezia
Giulia”, Memorie Geografiche, n.s. 9, 2012, pp.459-471

8. G. BRESSAN, £ fmpatto del confine sul mercato dei carburanti per autotrazione: il caso del Friufi Venezia Giulia, Tesi di Dottorato in
Geografia Economica - XXV Ciclo, Sapienza Universith di Roma, Facoltd di Economia, Dipartimento di Metodi e Modelli per | 'Economia, il

Territorio e la Finanza, Ottobre 2013

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato:

Giorgia BRESSAN ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Geografia Economica all'Universita Sapienza di

Roma nel 2013.
Dal 2014, in modo non continuativo, & stata titolare di contratti di attivita didattica integrativa (di natura

dichiaratamente geografica solo in un caso) presso I'Universita di Padova e |'Universita IUAV di Venezia e ha
collaborato all‘attivitd didattica di diversi insegnamenti di attinenza economica negli atenei di Udine e
Padova.

E stata titolare di un assegno di ricerca presso I'Universitd di Udine per il SSD M-GGR/02 (2018-19) ed &
attualmente titolare di un assegno di ricerca presso il medesimo ateneo (scadenza settembre 2020). Tra le
altre esperienze formative e di ricerca si segnalano una borsa di ricerca post doc presso I'Universita di
Aveiro, Portogallo (2017-18); la partecipazione alla Training School on Quality Control of OpenStreetMap
Data, Universita di Coimbra-Portogallo (2019); un Tirocinio presso la Commissione Europea, Unita E4
Regional Statistics and Geographic Information-Eurostat (2013); una borsa di studio presso I'ISTAT (2017);
un tirocinio MAE-CRUI presso Ambasciata italiana ad Oslo (2009). Inoltre, ha partecipato ad alcuni progetti

di ateneo (Universita di Padova, Universita di Trieste).




Ha presentato comunicazioni (anche in collaborazione) a 8 convegni nazionali e internazionali, tra cui
I'Annual Meeting dell’Association of American Geographers (Washington 2019), il 17° Colloquium on
Quantitative and Theoretical Geography (Atene 2011), ABS First World Conference (Joensuu, Finlandia-San
Pietroburgo, Russia, 2014), Oltre la globalizzazione, le proposte della Geografia economica (2011), XII
Seminario di studi storico-cartografici (Roma, aprile 2019).

Dichiara un totale di 12 pubblicazioni (7 in collaborazione), tra cui 3 articoli su riviste scientifiche dell’Area
11, che vertono su tematiche notevolmente differenziate (tra cui indicatori di salute, paesaggio, trasporti e
sostenibilita, servizi per il job placement, mercato dei carburanti, indicatori di sostenibilita).

Per la procedura in oggetto la candidata presenta 8 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato, per lo pil di
taglio quantitativo-economico. Le pubblicazioni valutate, che mostrano alcuni elementi di originalita,
innovativita e rigore metodologico, sono congruenti con il settore concorsuale 11/B1, ma solo parzialmente
congruenti con il profilo richiesto dal bando di concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01). Discreta
& la collocazione editoriale e la diffusione nella comunita scientifica. Nei lavori in collaborazione, non sempre
& distinguibile 'apporto della candidata.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica della candidata sono congruenti con il settore
concorsuale 11/B1 e parzialmente congruenti con il profilo richiesto dal bando (SSD M-GGRO1). Nonostante
che la candidata abbia maturato esperienze significative e diversificate, la produzione scientifica,
guantitativamente non rilevante e molto eterogenea, testimonia una personalita scientifica promettente, ma

non ancora pienamente delineata.



Candidata: BRUSAROSCO Anna

Tipologie dititoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
consequito in Italia o all'estero

Dottorato di ricerca in Uomo e ambiente, Universita di Padova (2011),
Titolo tesi: "Geografia e cooperazione: i progetti di sviluppo rurale della
cooperazione italiana in Bosnia Erzegovina”

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Per I'Universita di Padova ha svolto 2 corsi (48 ore ciascuno) di
Geografia Umana e 2 corsi (48 ore ciascuno) di Geografia sociale (sede

di Padova e sede di Rovigo).
1 modulo di didattica integrativa (6 ore) nel SSD SECS-P/12 e 4

seminari, prevalentemente sul tema "Local Development in Bosnia
Herzegovina” presso |'Universita di Padova (dall’a.a. 2010-11).

1 breve borsa di ricerca (1-5 maggio 2007) presso Universita Ca
Foscari Venezia.

Ha frequentato 10 seminari, corsi di perfezionamento, di formazione e
summer school su varie tematiche, organizzati anche da agenzie,
associazioni e centri per la formazione

Partecipazione in qualita difinancial manager e/o di communication
manager, a 13 progetti di ricerca nazionalie internazionali nell’ambito
dellUniversita IUAV di Venezia e del CeVI (Centro di Volontariato
Internazionale), in qualche caso prestando supporto alla progettazione
in fase di presentazione della proposta

Partecipazione, soprattutto nel periodo 2007-2013, ad almeno 10
convegni ed event in Italia e all’'estero, in massima parte organizzti da
associazioni, enti e agenzie che o perano nell'ambito della cooperazione
internazionale e dei diritti umani.

Organizzazione di 5 eventi nell'ambito di associazioni, enti e agenziedi
livello locale, nazionale e internazionale.

Tesi di Dottorato vincitrice del premio “Universitari ricercatori di
cooperazione internazionale 2011”, del Collegio Marianum di Padova

|

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso
qualificati istitutt italiani o stranieri

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionalie internazionali, o partecipazione aglistessi

Relatore a congressi e convegni nazionall e internazionali

Premi e riconosdmenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:
1. BRUSAROSCO A., "Poveglia per tutti. Un'isda che unisce, nel nome della partecipaziore e del bene comune”,in Il granello di sabbia. If

periodico perunnuove moddlo sociale di Attac Italia, numero 40, maggio —giugno 2019,
2. BRUSAROSCO A., “"Acqua, crisi climatica e migrazioni”, in S. Altiero, M. Marano (a cura di), Crisi ambientale e migrazioni forzate.
Londata silenziosa oltre la fortezza Europa, Associazione A Sud-Centro Documentazione Conflitti Ambientali, 2016, pp. 55-65 ISBN

9788894071474,
3. BRUSAROSCO A.,"The role of Italian NGOs in Rural Recorstruction in Bosnia Herzegovina”, The Jean Monnet Papers on Political

Economy, 5,2013, The University of the Peloponnese, 2013.

4. BRUSAROSCO A., Geografia e cooperazione: | progetti disviluppo rurale della cooperazioneitaliana in Bosnia Erzegovina, Tesi di
Dottorato di Ricerca, Scuola di Dottorato in Scienze Storiche, Indirizzo Uomo e Ambiente, XXIII ciclo, Universitd degli Studi di Padova,
2011.

5, BRUSAROSCO A., ROSSATO S., ZILIANIL., “Conflittid‘acqua e di uomini nel bacino del Tagliamento: I'utilita di un approccio integrato
tra geografia umana e fisica”, in Bertoncin M. (a cura di), Quaderni del Dottoraton. 4, CLEUP, Padova, 2010, ISSN 2039-1951,ISBN 987-
88-61-29-641-1.

6. MINOIA P., BRUSAROSCO A., "Water Infrastructures Facing Sustainable Development Challenges: Integrated Evaluation of Impacts of
Dams on Regional Development in Morocco”, Fondazione Eni Enrico Mattei. Nota di lavoro, 105, 2006.

Giudizio collegiale:
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica

del candidato:

Anna BRUSAROSCO dal 2017 & titolare di un contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato presso il
Servizio ricerca dell’'Universita IUAV di Venezia. Ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Uomo e ambiente”
all'Universita di Padova (2011).

Per I'Universita di Padova ha tenuto due corsi (48 ore ciascuno) di Geografia Umana (a.a. 2011-12 e 2012-
13) e due corsi (48 ore ciascuno) di Geografia sociale (a.a. 2013-14, sede di Padova e sede di Rovigo),
nonché un modulo di didattica integrativa (6 ore) nel SSD SECS-P/12 e quattro seminari, prevalentemente
sul tema “Local Development in Bosnia Herzegovina” (dall'a.a. 2010-11). Inoltre, ha svolto attivita didattica
per associazioni, cooperative sociali ed enti locali, anche in collaborazione con universita.

E stata per un brevissimo periodo borsista di ricerca all'Universita Ca’ Foscari Venezia (1-5 maggio 2007).
Ha frequentato un corso di perfezionamento post-laurea organizzato da Universitd IUAV di Venezia e altri
enti (2015), una Graduate Summer School (Tirana, 2010) e altri corsi di formazione e seminari su varie
tematiche, organizzati anche da agenzie, associazioni e centri per la formazione. Ha ottenuto un premio per
la tesi di dottorato dal Collegio Marianum di Padova (2011).

.
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Ha presentato contributi ad almeno 10 convegni & seminari in Italia e all’estero, tra cui “22 Years of
International Development Assistance to Southeast Europe” (Universita del Peloponneso e Balkans
International Network, Atene 2013); “Kosovo: réalités et perspectives” (Université Paris VII — Diderot, 2009);
“International Conference on Water Saving in the Mediterranean Agricolture” (Valenzano, 2007), "I dannati
dello sviluppo. La decrescita alla prova delle migazioni (Venezia, 2012), "Donne e innovazione nei Balcani”
(Trieste, 2012), in massima parte organizzati da associazioni, enti e agenzie che operano nell’ambito della
cooperazione internazionale e dei diritti umani. Ha organizzato 5 convegni e seminari nazionali e
internazionali per associazioni ed enti che operano a livello locale, nazionale ed internazionale.

Ha partecipato a 14 progetti di ricerca nazionali e internazionali nell'ambito dell’Universita IUAV di Venezia e
del CeVI (Centro di Volontariato Internazionale), in qualita di financial manager e/o di communication
manager, in qualche caso prestando supporto alla progettazione in fase di presentazione della proposta.
Dichiara un totale di 29 pubblicazioni (non tutte in sedi editoriali scientifiche), tra cui 2 monografie in
collaborazione con altri autori e 1 articolo su rivista di fascia A SC 11/B1, che vertono in massima parte su
tematiche riferibili a questioni e conflitti ambientali, cooperazione allo sviluppo, gestione delle risorse idriche.
Per la procedura in oggetto la candidata presenta 6 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato e 3 articoli di
carattere divulgativo. Tali pubblicazioni, che mostrano alcuni elementi di originalita, innovativita e rigore
metodologico, sono parzialmente congruenti con il settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal
bando di concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01). La collocazione editoriale e la diffusione nella
comunita scientifica non sono sempre rilevanti. Nei lavori in collaborazione, I'apporto individuale della
candidata non é rilevabile.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica della candidata sono parzialmente congruenti
con il settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando (SSD M-GGRO1). La candidata ha svolto
un'intensa attivita di collaborazione con associazioni e organizzazioni non governative sia in Italia che
all'estero. L'attivita scientifica, pur impreziosita da collaborazioni scientifiche e didattiche con atenei
nazionali, risulta piuttosto limitata, non continuativa nel tempo e frequentemente non confluita in

pubblicazioni scientifiche.



Candidato: CARESTIATO Nadia

[ Tipologie dititoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito inItalia o all'estero

Dottorato di ricerca in Territorio, ambierte, risorse e salute. Indirizo
Uomo e ambiente, Universita di Padova (2008), Titolo tesi: “Beni
comuni e proprieta collettiva come attori territoriali per lo sviluppo
locale”.

Dal 2012 & docente a contratto presso lo IUSVE (Istituto Universitario
Salesiano di Venezia), sumoduli da 3/5 CFU di interesse geografico.
Nell’ambito di tali insegnamenti & stata relatrice di 10 tesi dilaurea.
Docente a contratto di Geografia umana (9 CFU, 3 CFU), e di
Cartografia (3 CFU) per |'Universita di Udine (2009-2011), presso cui ha
svolto anche numerose attivita didattiche per master, TFA/PSA, nonché
laboratori, seminarie attivita didattica integrativa ai moduliufficiali (dal
2003).

2 Borsediricerca (2016-2017), 1 incarico dilavoro autonomo (2019) e
IdCo .(io.Co. (2017), nell'ambito di progetti di ateneo (Universita di
Udine).

Partecipazione a workshop, seminari formativi e summer school (dal
2005 al 2007).

Partecipazione al PRIN 2004 “Ecosistema urbano: buone pratiche per il
gove)mo della sostenibilita urbana e dello sviluppo compatibile” (2015-
2016).

Partecipazione al MURST 1399 Aree dismesse e verdeurbano: nuovi
paesaggi in Italia (2000-2001).

Partecipazione a diversi progetti di ateneo (Universita di Udine,
Universita di Padova)

Ha presentato contibuti a 23 convegni, seminari e tavole rotonde,
prevalentemente di livello regionale.

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Documentata attivitd di formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o stranieri

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricera
nazionalie internazionali, o partecipazione aglistessi

Relatore a congressi e convegni nazionall e internazionali

Premi e riconosdmenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Non presenta titoli

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:

1) L. PIANI, N. CARESTIATO, “L'economia solidale” (pp. 9-16), “La filiera Pan e farine dal Friul diMiec” (pp. 17-57), "Verso |a costituzione
di un Distretto diEconomia Solidale” (pp. 73-75), in L. Piani, N. Carestiato, D. Peressini, Dallafarina alla comunita. Una filiera dieconomia

soligale nel Medio Friuli, Forum Editrice, 2019.
2) N. CARESTIATO, "1l coinvolgimento delle scuole nel percorso partecipativo:analisi e prospettive in chiave educativae formativa“, /n A.

Guaran, M. Pascolini (a cura di), Pianificazione e governo del paesaggio. analis, strategie, struments, Forum Editrice, 2019, pp. 106-114.

3) A. GUARAN, N. CARESTIATO, "La partedpazione nella pianificazione del paesaggio: significati e valenze”, inF. Salvatori (a cura di),
L apporto della Geografia tra rivoluzioni e riforme. Atti del XXXII Congresso Geografico Italiano (Roma, 7-10 giugno 2017), Roma, A.Gel,

2019, pp. 3243-3249.
4) 1. BASSI, N. CARESTIATO, “Common property organisations as actors in rural development: a case study of a mountainarea inItaly”,

International Journal of the Commons, 10(1), 2016, pp. 363—386.

5) A. BIANCHETTI, N. CARESTIATO, "Dal modello della globalizzazione ai valori della decrescita. Oltre la societa dei consumi”, in A.
Bianchetti, A. Guaran (a cura di), Sguardi su/mondo. Letture di geografia sociale , Bologna, Patron, 2014, pp. 109-139.

6) N. CARESTIATO, I patrimoni fondiari collettiviin Friuli Veneza Giulia”, in A. Bianchetti (a cura di), Ville friulane e beni comunaliin eta
venela. Parfe quarta, Forum Editrice, 2014, pp. 125-192,

7) S. ARIANO, N. CARESTIATO, “Un territorio tra terra e mare: la laguna di Marano. Attivita, attori, conflittiin un ecosistema fragile”, in N.
Carestiato, A. Guaran (a cura di), Waterin the Furo-Mediterranean Area, Forum Editrice, Udine, 2010, pp. 109-122.

8) N. CARESTIATO, "I beni comunalinel medio Friuli: un ap profondimento”, in A, Bianchetti (a cura di), Ville fritdane e beni comunali in
eta veneta. Parte seconda, Forum Editrice, Udine, 2010, pp. 155-185.

9) S. ARTANO, N. CARESTIATO, A. GUARAN, “Natura 2000 Areas between Conservation and Opportunities of LocalDevelopment. The
Case of Friuli Venezia Giulia Region (Italy)”, Revista de Geografia e Ordenamento do Territdrio, n. 2 (Dezembro), Centro de Estudos de

Geografia e Ordenamento do Territério, 2012, pp. 25-51.
10) N. CARESTIATO, “Proprieta collettiva e sviluppo locale. Tre casi di studio in Friuli-Venezia Giulia”. Bollettino della Societa Geografica

Italiana, 3(4),2010, pp.823-843.
11) B. CASTIGLIONI, M. DE MARCHI, V. FERRARIO, S. BIN, N. CARESTIATO, A. DE NARDI, "Il paesaggio democratico come chiave

interpretativa del rapporto tra popolazione e territorio: applicazioni al caso veneto”, Rivista Geografica ftaliana, 117, 2010, pp.93-126.
12) N. CARESTIATO, "Il paesaggio come bene comune”, in B. Castiglioni, M. De Marchi (a cura di), Paesaggio, sostenibilits, Valutazione,
Ouaderni del Dipartimento di Geografia, n. 24, Universita di Padova, 2007, pp. 57-65.

Giudizio collegiale:
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica

del candidato:




Nadia CARESTIATO ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Territorio, ambiente, risorse e salute”
all'Universita di Padova (2008).

Negli ultimi 15 anni ha svolto continuativamente attivita didattica a livello universitario. Dal 2012 & docente a
contratto allo IUSVE (Istituto Universitario Salesiano di Venezia), presso cui € stata relatrice di 10 tesi di
laurea magistrale. E stata docente a contratto di corsi, seminari e laboratori di Geografia presso I'Universita
di Padova e Universita di Udine (dal 2004 al 2015). Ha svolto didattica non accademica per enti regionali
(Friuli Venezia Giulia) e nazionali (corso di formazione insegnanti di Italia Nostra), in modo non continuativo
dal 2002 al 2019.

Ha svolto un‘intensa e continuativa collaborazione in attivitd di ricerca con I'Universita di Udine, presso cui &
stata titolare, tra l'altro, di 2 Borse di ricerca (2016-2017), 1 incarico di lavoro autonomo (2019) e 1
Co.Co.Co. (2017). Ha partecipato a summer school, workshop e seminari formativi (dal 2005 al 2007), tra
cui la Summer School in Diritto e Paesaggio organizzata dall'Universita di Siena (2007). Ha partecipato al
PRIN 2004 e al MURST 1999 (unita locali di Udine), nonché a diversi progetti di ricerca di ateneo (Universita
di Udine, Universita di Padova).

Ha presentato comunicazioni a 23 convegni, seminari e tavole rotonde, anche in aree di studio non
geografiche (economia agraria, sociologia rurale), prevalentemente di livello regionale. Tra talicomunicazioni
si segnalano: VI Journée d'étude annuelle du Groupe d'Histoire des Zones Humides “Usages et espaces
communautaires dans les zones humides (Orleans et La Sologne, 2010); CFP Conference “Urban Justice and
Sustainability” (Vancouver, 2007); EAAE Seminar 174 Economics ofculture and food in evolving agri-food
systems and rural areas (Matera 2019); Giornate di Studio sul paesaggio della Fondazione Benetton
(Treviso, 2011); Collogue International Territoire et environment: des représentations a I'action (Tours,
2011).

Dichiara un totale di 37 pubblicazioni, tra cui 1 monografia (in collaborazione) e 2 articoli in rivista di classe A
per il SC 11/B1, che vertono principalmente sulla gestione e valorizzazione del paesaggio, il patrimonio
fondiario collettivo e i beni comuni.

Per la procedura in oggetto la candidata presenta 12 pubblicazioni, che mostrano originalita, innovativita,
rigore metodologico, e sono congruenti con il settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando di
concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01). Buona é la rilevanza scientifica delle collocazioni
editoriali. Nei lavori in collaborazione, non & sempre possibile distinguere I'apporto della candidata.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica della candidata risultano congruenti al settore
concorsuale 11/B1 e al profilo richiesto dal bando (SSD M-GGRO1). Apprezzabile & la continuita delle
esperienze didattiche e scientifiche della candidata, nonché il suo impegno distribuito equamente tra
universita e cosiddetto “terzo settore”. Gli ambiti di studio prevalenti, riconducibili alle terre/beni comuni e al
paesaggio, sono quelli in cui la candidata dimostra maggiore sicurezza scientifica ed elementi di originalita.

e



Candidato: DFE NARDI Alessia

Tipologie dititoli Titoli presentati dal candidato e valutati

: 2 . X . | Dottorato di Ricercain Uomo e Ambiente, Universita di Padova (2009),
i?.'g;trg;:;% ﬁid:g]:s;f: d? siﬁgsg:gg:_’i eorxggggé (f :{: L;‘:zﬁ: Titolo tesi: Il paesaggio nella costruzione dellidentita e del senso di
ccnseguitc; e K 4 ap.plarhenenz_a al luogo: indagini e confrontitra adolescenti italiani e di

origine straniera”.

La candidata elenca 17 attivita didattiche erogate dall’a.a. 2010-11
all'a.a. 2015-16 all'Universita di Padova, sotto forma di seminari,
laboratori e didattia di supporto, quasi esdusivamente sui temi del
paesaggio, nellediverse declinazioni di lettura.
1 Assegno diricerca, Universita di Padova (2015).
1 Borsadiricerca, Universita di Padova (aprile-dicembre 2010).
1 Master Class in Landscape Research, European University Institute
(Firenze, 21-23 ottobre 2010).
Attivita di ricercapresso il Norwegian University of Life Sciences (aprile-
giugno 2016).
Partecipazione al progetto Interreg ITIA SIOI (Social Intergration of
Immigrants) Universita di Padova (2007-2008).
Partecipazione al gruppo di ricerca SETLAND (Sustainability Evaluation
of Territoryand Landscape), Universita di Padova (2007-08).
Partecipazione a ricerca di ateneo, Universita di Padova (luglio-agosto

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o stranieri

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionalie internazionali, o partecipazione agli stessi

2011).
Relatore a congressi e convegni naziohali e internazionali ;;:taernz:z?gnaii 2017, panecipazione @ 14 convegnl Hazionall @
Premieri i i iei i i vita di o e
i C.zrpcae riconosdmenti nazionali e internazionali per attivita di Hirpresenkatiich

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate

1) A. DE NARDI, “Paesaqggio e appartenenza al luogo nel processo diintegrazione dei migranti: un'es perienzadiricerca nel Veneto”, in
Lapporto della Geografia tra rivoluzioni e rifome. Atti del XXXII Congresso Geografico Italiano (Roma, 7-10 giugno 2017), a cura di F.
| Salvatori, A.Ge.l, Roma, 2019, pp. 2003-2010.
2) 5. EGOZ, A. DE NARDI, "Defining landscape justice: the role oflandscape in sup porting wellbeing of migrants, a literature review”,
Landsape Research, 42, sup.1,2017, pp. 74-89.
3) A. DE NARDI, " Landscape and sense of belonging to place: the relationship with everyday places in the experience of some migrants
living in Montebelluna (Northeastern Italy), Journal of Research and Didiactics in Geography (J-READING), 1,6, June, 2017, pp.61-72.
4) A. DE NARDI, “Paesaggio e senso di appartenenza al luogo nell'esperienza dei migranti: indagini nel Veneto”, in P. Magistri (a cura di),
Immigrazione e nuoveterritorialia. Primo quaderno del progetio SIR Inclusive communities and new territorialities. Urban spacesamong
sociocultural traditions and innovative processes, Roma, Universltalia, 2017, pp. 137-163.
5) B. CASTIGLIONI, A. DE NARDI, G. DALLA ZUANNA, “Landscape Perception as a Marker of Immigrant Children’s Integration. An
Explorative Study in the Veneto Region (Northeast Italy), in D. Bruns et al. (eds.), Land scape Culture — Culturing Landscapes. The
differentiated, Dotrecht, Springer, 2015, pp. 207-221.
6) B. CASTIGLIONI, A. DENARDI, V. FERRARIO, C. GERONTA, C. QUAGLIA, "Rileggendo un caso di studio nella citta diffusa veneta:
dimensione spaziale e dimensione sociale nelle percezioni del paesaggio”, in B. Castiglioni, F. Parascandolo, M. Tanca (ed s.), Landscapeas
Mediator, Landscapeas Commons. International perspectives on landscape research, Padova, CLEUP, 2015, pp. 147-163.
7) A. DE NARDL, I paesaggiv come strumento perleducazone interculturale, Treviso, Museo di Storia Naturale e Archeo logia, 2013. ISBN

9788897241027
8) A. DE NARDI, “Paesaggio, identitae senso diappartenenza al luoga: unindagine tragli adolescenti italiani e stranieri”, Rivisia

Geografica ltaliana, 119,2015, pp. 33-57.

9) B. CASTIGLIONI, T. ROSSETTO, A. DE NARDI, “Young Immigrants and Landscape: Cultural Mediation and Territorial Creativity”, in Z.

Roca, P. Claval,J. Agnew (eds.), Landscapes, Identities and Development, London, Ashgate, 2011, pp. 67-79.

10) B. CASTIGLIONI, M. DE MARCHI, V. FERRARIO, S. BIN, N. CARESTIATO, A. DE NARDI, “II paesaggio democratico come chiave

interpretativa del rapporto tra popolazione e territorio: applicazioni al caso Veneto”, Rivista Geografica Italiana, 117, 2010, pp. 93-126.

11) A. DE NARDI, "Paesaggio e popolazione: percezioniindviduali e rappresentazionisociali ", in B. Castiglioni, M. De Marchi (a curadi), O/
chi & il paesaqggio? La partecipazione degli attori nella Individuazione, valutazione e pianificazione, Padova, CLEUP, 2009, pp. 87-96.

12) B. CASTIGLIONI, A. DENARDI, T. ROSSETTO, "1l paesaggio co me mediatore culturale: il luogo divita nelle percezionie nel le attese

degi giovani immigrati”, in E. Moretti (a cura di), Lungo Je sponde dell Adriatico. Flussi migratorie percorsi diintegrazione, Milano, Franco

Angeli, 2008, pp.171-191.

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato:

Alessia DE NARDI ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Uomo e ambiente” all'Universita di Padova {2009).
La candidata elenca 17 attivita didattiche erogate dall’a.a. 2010-11 all‘a.a. 2015-16 all'Universita di Padova,
sotto forma di seminari, laboratori e didattica di supporto ai corsi di Geografia, per lo pill sui temi del

i




paesaggio, nelle diverse declinazioni di lettura. Ha acquisito la certificazione per la didattica dell’italiano agli
stranieri (CEDILS) all’Universita Ca’ Foscari di Venezia (2017).

E stata titolare di un assegno di ricerca (2015) e di una borsa di ricerca (2010) all’'Universita di Padova.
Presso il medesimo ateneo ha partecipato al progetto Interreg IIIA SIOI (2007-08), al gruppo di ricerca
SETLAND (Sustainability Evaluation of Territory and Landscape) (2007-08) e ad una ricerca locale (luglio-
agosto 2011). Ha svolto attivita di ricerca presso il Norwegian University of Life Sciences (aprile-giugno
2016). Ha partecipato al Master Class in Landscape Research, European University Institute (Firenze, 21-23
ottobre 2010).

Ha presentato contributi @ 14 convegni nazionali e internazionali centrati sul paesaggio, tra cui UNISCAPE
Conference (Copenaghen, 2017); International Conference “Defining landscape democracy” (Oslo, 2015);
XXVI Permanent European Conference for the Study of the Rural Landscape (Gothenburg e Mariestad,
Svezia, 2014), III EUGEO Congress (Londra, 2011); XXIII edizione della Permanent Euroean Conference for
the Study of the Rural Landscape (Lisbona, 2008).

Dichiara un totale di 29 pubblicazioni, tra cui 1 monografia e 6 articoli in riviste di classe A per il SC 11/B1,
che vertono sui temi della percezione del paesaggio negli immigrati in Veneto efo nei giovani adolescenti
italiani e stranieri.

Per la procedura in oggetto la candidata presenta 12 pubblicazioni, che mostrano originalita, innovativita,
rigore metodologico, e sono congruenti con il settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando di
concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01). Molto buona & la rilevanza scientifica delle collocazioni
editoriali. Nei lavori in collaborazione, I'apporto della candidata non & rilevabile per una sola pubblicazione.
Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica della candidata risultano congruenti con il
settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando (SSD M-GGRO01), sebbene gli interessi di ricerca
e la produzione scientifica della candidata appaiano limitati in ampiezza tematica e siano contraddistinti da

una certa ripetitivita.
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Candidato: GUADAGNO Eleonora

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, avvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,

conseguitoin Italia o all'estero

Dottorato di ricerca in “Scienze del tempo e dello spazio”, curriculum
“Geografia Fisica, Umana, Economica e Regionale”, Universita di
Poitiers, Francia (2014). Titolo tesi: "How environmentally induced
displacement is perceived in the Global North? Empirical evidence from
Italy following Sarno and Cerzeto landdlides”

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

2 contratti di insegnamento di 48 ore ciascuno (Geografia Umana)
all'Universita degli Studidi Napoli L'Orientale

Ciclo di lezioni (48 ore) Universita di Amsterdam (2018)

5 lezioni suinvito diatenei esteri (tra cui Pau, Poitiers, Limoges).

Documentata attivitd di formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o stranieri

Assegno di ricerca sul tema “Le politiche del commercio su aree
pubbliche a Napoli”, sufondiPRIN 2015, presso |'Universita degliStud i
di Napoli"L'Orientale" (2018)

Vincitrice di 4 borse di studio per Summer school, in Italia e all'es tero.
2 contratti per collaborazione alla ricerca (Universita di Napoli
L'Orientale e Universita di Siene-Venice International University) nel
2017 e nel 2010-11.

2 Certificati difrequenza a corsidi perfezionamento (in legislazione
ambientale, EU project cycle management) presso Universita di Siena,
Universita di Trento.

Certificat d 'études politique (Institut d'études politique di Lione. 2008)
Anno di formazione dottorale in Lawand Fconomics, Universita degli
Studi di Siena (2010-11)

Tirocinio presso CNR/IDAIC (Istituto Diritto Agrario Internazionale e
Comparato), di durata semestrale (Firenze 2010-11).

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionalie internazionall, o partecipazione agli stessi

4 collaborazioni a progetti: International Organization for Migration
(Ginevra, 2014-15); Telemme/CNRS (Aix-en-Provence, 2014-15);
IRPI/CNR (Cosenza, 2014-15); Universitadegli Studi di Siena e Venice
International University (2011-12).

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

18 presentazioni/poster a convegniprevalentemente internazionali,
anche in collaborazione, trail 2013 e il 2019.

Premi e riconosdmenti nazionall e internazionali per attivita di

Menzione d'onore tesi di laurea magistrale (U niversita di Torino, 2010)

ricerca

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:
1. GUADAGNOE.,, "Aree interne ed aree protette: il ruolo (attivo) dei migranti. Sguardi incrociati dalla Campania”, in Cerutti S., Tadini

M. (a2 cura di), Mosaico/Mosaic, Memorie geografiche NS 17, pp. 141-148.

2. GUADAGNO E., "Barriere amministrative alla prevenzione del rischio: il caso dell’area Vesuviana”, in Fuschi M. (a cura di),
Barriere/Barriers, Memone geografiche, NS 16, 2018, pp. 327-334.

3. GUADAGNOE., "(De)localizzare: cosasignifica reinsediare una comunita. Proposte d ‘analisia partire dai casi di Monterusciello e
L'Aquila”,in S. Altiero, M. Marano (a cura di), Crisi Ambientale e Migrazioni Forzate. Nuovi esodi al tempo dei cambiamenti climatici,
Associazione A SUD-Centro Documentazione Conflitti Ambientali, I Edizione, 2018, pp. 234-243, ISBN 9788894071498.

4. GALLUCCIO F., ALBOLINOO., GUADAGNQ E., “Le politiche pubbliche tra mutamentid el ritaglio amministrativo e strategie di
valorizzazione dei sistemi locali. Il governo delterritorio in Campania”, Geotema, 57,2008, pp. 197- 212.

5. GUADAGNOE., "1l borgo di Apice Vecchia: limiti e potenzalita dei progetti contro I'abbandono”, in Franco Salvatori (a cura di),
L apporto della Geografia tra rivoluzioni e riforme. Atti del XXXIT Congresso Geografico ltaliano (Roma, 7-10 giugno 2017), Roma,
A.Ge.l., 2018, pp.2091-2098, ISBN 9788894264128.

6. GUADAGNO E., "Movimenti di popolazione e questioni ambientali: una lettura del recente dibattito ", Bollettino della Societd

Geografica italiana, Serie X111, vol. X, 2017, pp. 195-208.
7. GUADAGNO E., Rethinking environmentally induced displacement in the Global North, Lambert Academic Publishing, Saarbrtcken,

2016 ISBN 9783659642104.
8. GALLUCCIO F., GUADAGNO E., “Aporie dei beni comuni. Pratiche di governo del territorio e forme di gestione nel settore estrattivo:

le cave in Campania”, Semestrale Study e Ricerche in Geografia, XXVIII, 2, 2016, pp. 71-89.
9. GUADAGNOE., "La"gjitonia” perdue: le cas de Cerzeto”, in Canepari E., Mesnini B., Mourlane S. (eds.), MobilHom({m)es, La Tour

dAigues, Ed.de L'Aube pp. 45- 54 (ISBN 9782815914918). Pubblicazione non valutata perché mancante
10. GUADAGNO E., “Politiche migratorie e law and economics: una critica allapproccio mainstream”, Zanus, Siena, 6, 2012, pp. 125-

143, ISSN 19749805.
11. GUADAGNOE., "La rivoluzioneverde e | impatto sulle popolazioni indigene: |a fine del giardino del'Eden”, Agrimltura, Istituzioni e

Mercati,Roma, 3, 2011, pp.53-67, ISSN 1828194X.
12. GUADAGNOE., "l rischio idrogeologico, il quadro normativo e la pianificazione delle aree a rischio: il caso della Regione Campania”,

Rivisia Giuridica dell/Ambiente,Roma, 5, 2287, ISNN 03942287.

Giudizio collegiale:
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica

del candidato:

Eleonora GUADAGNO ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Scienze del tempo e dello spazio”, curriculum
Geografia fisica, umana, economica e regionale all'Universita di Poitiers, Francia (2014), ottenendo la

{?



menzione “trés honorable”. Per la Laurea Magistrale in Scienze Internazionali (2010), curriculum Diritti
Umani, all'lUniversita degli Studi di Torino, ha ottenuto 110 e lode e menzione d’onore.

Ha ottenuto 2 contratti di insegnamento di 48 ore ciascuno (Geografia Umana) per il CdL Europa e Americhe
(2019) e per il CdL in Mediazione Linguistica e Culturale (2017 e 2019), presso I'Universita degli Studi di
Napoli “L'Orientale”. Ha svolto un ciclo di lezioni per il corso magistrale "GEQ Focus: Fieldwork Excursion”
(48 ore) presso la Graduate School of Social Sciences, Universita di Amsterdam (2018) e 5 lezioni su invito,
in sedi internazionali, tra cui Universita di Pau (2013, Migration environnementales), Universita di Poitiers
(2013, Réfugiés climatiques; 2012 Migrants malgré eux), Universitd di Limoges (2013, Questionner le
concept des “déplacés environnementaux).

Ha ottenuto un assegno di ricerca presso Universita L'Orientale di Napoli (2018), due contratti di ricerca
(all'Universita L'Orientale di Napoli nel 2017 e all’ Universita di Siena e Venice International University nel
2010-11). Tra 2005 e 2018 ha vinto diverse borse di studio per Summer school e per la frequentazione di
istituti di ricerca (Trento, Bonn, Napoli). Ha acquisito tre certificati di frequenza a corsi di perfezionamento
(in legislazione ambientale, EU project cycle management, studi politici) all'Universita di Siena, Universita di
Trento, Institut d'études politique di Lione. Ha svolto un anno di formazione dottorale in Law and Economics
(2010-11) e un tirocinio presso CNR/IDAIC (2010-11).

Dichiara la partecipazione a quattro gruppi di ricerca, nell'ambito dell'International Organization for Migration
(Ginevra, 2014-15), Telemme/CNRS (Aix-en-Provence, 2014-15), IRPI/CNR (Cosenza, 2014-15), Universita
degli Studi di Siena e Venice International University (2011-12).

Ha presentato contributi a 18 convegni prevalentemente internazionali, tra cui EUGEQ Galway 2019; XXXII
Congresso Geografico Italiano (Roma, 2017), VI Seminar City (Lisbona 2017); Convegno “Citoyenneté et
démocratie a I'épreuve des inégalités spatiales et des identités” (Tours, 2015); Eurogeo Congress (Bruges,
2013).

Elenca 35 pubblicazioni, tra cui 1 monografia, 3 articoli in riviste di classe A per il SC 11/B1, 5 articoli in
riviste scientifiche dell’Area 11, che vertono principalmente sulla geografia del commercio, le tematiche
ambientali e il rischio idrogeologico, le politiche pubbliche nei loro aspetti amministrativi, le politiche
migratorie, le aree marginali.

Tra le 12 pubblicazioni presentate dalla candidata per la procedura in oggetto, la pubblicazione n. 9 non &
valutabile in quanto non allegata. Le restanti pubblicazioni, che mostrano originalita, innovativitd e rigore
metodologico, sono congruenti con il settore concorsuale 11/B1, ma non del tutto congruenti con il profilo
richiesto dal bando di concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01). Buona & la rilevanza scientifica
delle collocazioni editoriali. Nei lavori in collaborazione, I'apporto della candidata & sempre rilevabile.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica della candidata risultano congruenti con il
settore concorsuale 11/B1, ma non del tutto congruenti con il profilo richiesto dal bando (SSD M-GGRO1).
Apprezzabile & la varieta e numerosita delle esperienze maturate dalla candidata dagli anni del dottorato ad

oggi.
I



Candidato: [UCHETTA Sara

Tipologie dititoli Titoli presentati dal candidato e valutati

: oy & i : . | Dottorato in Scienze Storiche, Geografiche e Antropologiche,
gg;trg srasfagi, gld {;g:nc:dci; sr:)g;l ;zlzlaez?grrueor::s'i'gé ODS; L;vi?glﬁj “Cmriculum Studi geografici, Universitadi Padova (2018). Titolo tet:;i -
conseguitoin Italia o all'estero d?g;galn:glﬁfa grid, beyond the page. Literarymapping practices in the
Attivita didattica integrativa peri corsi di geografia all’Universita di
Padova (2017-2019)
Teaching assistant Erasmus Mundus, Dip.to Scienze Storiche,
Geo%raﬁche edell’Antichita, Universita di Padova (luglio 2017 -luglic
2020
Laboratorio di Cartografia letteraria nel corso di Geografia umana,
Universita di Padova (2015-2019)
Collaborazione a 2 Laboratori didattici sul Delta del Po, U niversita di
Padova (2017 e 2019)
Valutatrice e commissaria della tesi di dottorato della Escola de
Doctoramento Internadonal, Universidad de Santiagode Compostela
(novembre 2019 —febbraio 2020)
Borsa di ricerca presso Dip.to Scienze Storiche, Geografiche e
dell’Antichita, Universita di Padova (ottobre 2019-giugno 2020)
ERC Summer School in GIS for the Digital Humanieties, Lancaster
University (luglio 2015)
Membro del gruppo di ricerca “Terre Alte” del CAI — Club Alpino
Italiano — Comitato Scientifico Centrale (dal 2016).
10 convegni nazionali e internazionali (uno accettato e non ancora
svolto), e ad altri 13 convegni organizzati da associazioni ed enti di
terzo settore.

lﬁ::ir:ga e riconosdmenti nazionali e internazionali per attivita di Non dichiara titoli

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o stranieri

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionalie internazionali, o partecipazione aglistessi

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:

1.VAROTTO M., LUCHETTAS., "La montagna veneta dopoil Duemila: oltre glistereotipidel Novecento?”,inF.Agostini (a cura di), Il

Veneto dopo il Novecento, Milano, Franco Angeli, pp. 299-308 (in corso di stampa).

%bLUCH ETTAS., "Ritorni narrativi alla montagna. Prospettive geo-letterarie sulle terre Alte”, Rivista Geografica Italiana, 126(2), 2019, pp.
1-120.

3. LUCHETTA S., “Atlanti impliciti e narrazioni mappanti; Il bosco degli urogalli di Mario Rigoni Stern”, in F. Salvatori (a cura di), L'apporto

della Geografia tra rivoluzioni e riforme. Atti del XXXII Congresso Geografico Italiano (Roma, 7-10 giugno 2017), Roma, A.Ge.L., 2019, pp.

141-147,

4. LUCHETTAS., "Mario Rigoni Stern's Il bosco degli urogalli as a narrative atlas: reading the short stories collection with a carto graphic

imagination”, Semestrale di Studi e Ricerche di Geografia, 2018, 30(1), pp. 63-78,

5. LUCHETTA S., "Literary mapping: at the intersection of complexity and reduction”, Literary Geographies, 4(1), 2018, pp. 6-9.

6. LUCHETTA S.,"Going beyond the grid. Literary mapping as creative reading”, Journal of Geography in Higher Education, 42(3), 2018,

pp.384-411.
7. LUCHETTAS.,, PETERLE G., "Il fumetto e la mappa. Per una didattica creativa della cartografia”, in S. Malatesta, D. Gallinelli (a curadi),

Corpi, strumenti, narrazioni. Officine didattiche per una geografia inclusiva, Milano, Franco Angeli, 2018, pp. 124-138.

8. LUCHETTAS., "Exploring the literary map: an analytical review of online literary mapping projects”, Geography Compass, 11(1), 2017,
pp.1-17 (online).
9. VARQTTO M., LUCHETTAS., "Nelle terre di confine tra cartografie letterarie, GIS e infografica. Una prima esplorazione”, in G. Paolucci,
F. Fiorentino (a cura di), Letteratura e cartografia, Milano, Mimesis, 2017, pp . 47-60.
10. LUCHETTAS., "Cronotopi del noto e delfignoto: il ruolo del nome di luogo nella narrativa diMario Rigoni Stern”,inS. Sgavicchia, M.
Tortora (a cura di), Geografie della modernita letteraria, Atti del Convegno internazionale della Mod (Perugia, 10-13 giugno 2015), Pisa,

ETS, 2017, pp. 1-8.
11. LUCHETTA S, "Teaching geography with literary mapping: a didactic experiment”, J-Reading Journal of Research and Didactics in

Geography, 2016, 5(2), 2016, pp. 97-110.
12. VAROTTO M., LUCHETTA S., “Cartografie letterarie: i nomi di luogo nella narrativa di Mario RigoniStern”, Bollettino della Societa

Geografica Italiana, 13(7), 2014, pp. 145-163.

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il sequente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato:

Sara LUCHETTA ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze Storiche, Geografiche e

Antropologiche, curriculum in Studi Geografici, all'Universita degli Studi di Padova (2018).
E stata docente temporanea di materie letterarie nelle scuole superiori (marzo-giugno 2015). All'Universita di
Padova ha svolto laboratori di Cartografia letteraria (2015-2019), attivita didattica integrativa per i corsi di

#




Geografia (2017-19) e ha prestato collaborazione a 2 laboratori didattici sul Delta del Po (2017 e 2019).
Sempre per |'ateneo patavino € Teaching assistant Erasmus Mundus (dal 2017). Inoltre, & stata valutatrice e
commissaria di 1 tesi di dottorato nella Escola de Doctoramento Internacional, Universidad de Santiago de
Compostela (novembre 2019-febbraio 2020) e ha svolto numerose attivita di insegnamento per associazioni
ed enti locali.

Attualmente & borsista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell'Antichita
dell'Universita di Padova. Ha frequentato una ERC Summer School in GIS for the Digital Humanities alla
Lancaster University (luglio 2015), ed & membro del gruppo di ricerca “Terre Alte” del Club Alpino Italiano —
Comitato Scientifico Centrale (dal 2016).

Dichiara la partecipazione, tra 2015 e 2020, a 10 convegni e seminari nazionali e internazionali (uno
accettato e non ancora svolto), tra cui 7th EUGEO Congress (Galway, 2019); RGS-IBG Annual International
Conference (University of Cardiff, 2018); Literary Geographies Roundtable, Emmanuel College (Cambridge,
2018); Fictional Maps International Conference (University of Katowice, 2016); International Colloquium in
Geohumanities, Universitat Pompeu Fabra (Barcelona, 2016). Altre 13 partecipazioni (sempre tra 2015 e
2020) sono riferibili a seminari e conferenze per associazioni e altri enti di terzo settore (CAI, Biblioteche
della Val del Bois, Legambiente, Fondazione Benetton, ecc.)

Elenca nel complesso 17 pubblicazioni, tra cui 1 monografia e 9 articoli in riviste di classe A per il SC 11/B1,
dedicati alla geografia letteraria (pur se nelle diverse declinazioni, anche didattiche), con particolare
riferimento alla cartografia letteraria e alla narrativa di Mario Rigoni Stern.

Per la selezione in oggetto la candidata presenta 12 pubblicazioni, che presentano originalita, innovativita,
rigore metodologico e sono congruenti con il settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando di
concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01). Molto buonha & la rilevanza scientifica delle collocazioni
editoriali. Nei lavori in collaborazione & sempre possibile enucleare I'apporto della candidata.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica della candidata risultano congruenti con il
settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando (settore scientifico disciplinare M-GGR/01).
Apprezzabile & la varieta e la numerosita delle esperienze maturate dalla candidata dagli anni del dottorato

ad oggi, che potrebbero essere arricchite da un allargamento degli interessi di ricerca.



Candidato: MICHELUTTI Enrico

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati
: : : ; . | Dottorato di ricerca europeoin“Sostenibilita”, Universita Politecnica di
g:t)et:g;;g ﬁi[jif'fig;f: dci, equ;g;lzlaezr;gé on\:vzr_'o, oper '.\f?tgg' Catalogna, Barcellona, Spagna (2014). Titolo tesi: “"An Institutional
LI Cioge Emedicad eqUVAIEN'=: | Anproachto Urban Fragmentation: Power and Sustainability in Un-
conseguito in Italia o all'estero Recoqnized Settlements of Mumbai”,
Tutorato per il Master of Sciences “Strategie e Progetto Urbano”,
Universita di Edimburgo (a.a. 2017-18)

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o | Seminario “Geografie relazionali e diritto alla citta: tre insediamenti
illegali a Mumbai (India)”, Universita degli Studi di Udire (2013)

all'estero

Seminario “Poverta e precarieta urbana in America Latina. L'azione
dell'ECLAC", Universita IUAV di Venezia (2016)
1 Master di secondo livello in "Pianificazione urbana e regionale nei
Paesi inVia di Sviluppo”, Universita IUAV di Venezia (2005)
1 Assegno diricerca, Universita di Udine (2019-20)
Visiting Researcher alla Edinburgh School of Architecture and
T : - Landscpe Architecture (2018)
Doclmentara attivita di formazione o di ricerca presso | 1 gorsa diricerca post-doc, Dipartimento di Architettura, Université
q Libre de Bruxelles (2016)
1 Borsadiricerca presso |'Universita degli Studidi Udine per il Piano
Paesaggistico della Regione Friuli Venezia Giulia (2015-16)
Attivita di ricercasulla frammentazione urbana a Mumbai allUniversita
Politecnica di Catalogna (2010-14)
Co-coordinatore del Joint Working Program finanziato da Cities Alliance
“Equity and Economic Growth in Cities” per N-AERUS (Network-
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca ﬁ;g@?g;g{g’m pean Researchers:on the Urbanization inthe South)
Fia TR rGRionER, & perclpadonengl stessf Partecipazione al gruppo di ricerca “Paesaggio: dinamiche
partecipative, processi educativi e costruzione della conoscenza”,
Universita di Udine (2018)
Ha presentato contributi (anche in collaborazione) a 23 convegni a
: T o carattere regionale, nazionale e internazionale.
hEsloERngISsst RGN R kg Az Ha organizzato (in collaborazione) 4 sessioni di convegno/eventi
internazionall in Italia e all’estero, tra 2013 e 2020

Premi e riconosamenti nazionali e internazionali per attivita di s
ricerca non presenta titoli

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:

1. GUARANA., MICHELUTTIE. (2019) I processi partecipativi nella pianificazione paesaggistica in Italia, in Semestrale di studi e ricerche

digeografia, XXX1,2, 103-116.

2. ALFARO D'ALENCONP., SMITH H., ALVAREZ DE ANDRESE., CABRERA C., FOKDAL]., LOMBARD M., MAZZOLINIA., MICHELUTTI E.,

MORETTO L., SPIRE A. (2018) Interrogating informality: Conceptualisations, practices and policies in the light ofthe New Urban Agenda,

Habitat International, 75, 59-66.

3. GUARAN, A., MICHELUTTI, E. {2018) Knowledge Co-produdion on Landscape Characters, Visions and Planning: The Case of the

Regional Landscape Planin Friuli Venezia Giulia (Italy), Territonial Identity and Development, 3 (1), 38-51.

4. MICHELUTTI, E. AND SMITH, H. (2014) The Realpolitik of the Informal City Governance. The interplay of Powers in Mumbai’s Un-

recognized Settlements, HabitatInternational, 44 (4), 367-374.

5. GUARAN, A., MICHELUTTI, E. (2019) Il Piano paesaggistic regionale del FriuliVVenezia Giuliacome esperienza di co -produzione di

conoscenza: (strumenti per) un‘analisi delle reti di attori, in Guaran, A. & Pascolini. M. (a cura di) Pianificazione e governo del paesaggio:

analisi, strategie, strumenti. L apporto pluridisciplinare delfUniversitadi Udine al Piano Paesaggistico Regionale del Friuli Venezia Giulia,

Forum,Udine, 129-142.

6. MICHELUTTL, E. (2013) Consumo di suolo e generazione di politiche pubbliche: strumenti per |‘esplorazione della questione, in

Salvatori, F. (a cura di) £ pporto della Geografia tra rivoluzioni e riforme, Atti del XXXXII Congresso Geografico Italiano, A.Ge.L., Universita

degli Studi Roma Tre, Roma, 3251-3257.

7. SMITH, H., ALFARO DE ALENCON, P., ALVAREZ, E., CABRERA, C.: HERNANDEZ GARCIA, 1., FOKDAL 1., HOHMANN, R., LOMBARD, M.,

MAZZOLINI, A., MICHELUTTI, E., MORETTO L., RUIISINK, S., SCHOLZ, W., SLUIZAS, R. (2016) N-AERUS Recommendations for the New
UrbanAgenda, N-AERUS and Cities Alliance, Brussels.

8. MICHELUTTI, E. (2010) An Analytical Framework for Urban Fragmentation Analysis in the Global South City. Questioning Urban

Planning Practices through an Institutional Approach, in Baunfant, V., d'Auria, V., De Muelder, B., Moretto, L.and Shannon, K. (eds.),

Assessing and Exploring the State of Urban Knowledge: its Production, Use and Dissamination in Cities of the South, Pro ceeding of the

11th N-Aerus Conference, La Cambre Horta-ULB; ASRO-KU Leuven, Brussels-Leuven, 169-182.

9. CUSINATO A., MICHELUTTIE. (2008) An Institutional Approximation to Urban Fragmentation, in Zaninetti, .M. & Maret, I. (eds.)
Urban Spread and Urban Fragmentation around de World, From Views to Facis, Université d 'Odéans, Orléans, Volume 2, 5-19.

10. MARANGON, F., TROIANO, S., BATTIGELLI, F., MICHELUTTI, E., PASCOLINI, M. (2019) Turismo sostenibile e Piano Paesaggistico

regionale: verso la definizione delle Linee guida, in Guaran, A. & Pascolini, M. (a cura di) Pianificazione e governo del paesaggio: analisi,

Sa;fategfe, strumenti, L apporto pluridisciplinare dell Universita di Udine al Piano Paesaggistico Regionale del Friulf Venezia Giulia, Forum,

ine, 239-253.

11. PIANI, L., GUARAN, A., MICHELUTTIE. (2016) Landscape as key element infinding coherence in territorial policies, in T. Collins et al.

eds.), Lands: Values: Place and Praxis Conference (Galway 29th June-2nd July 2016), Centre for Landscape Studies, University of

T




Galway, pp. 293-297 ISBN 978-1-908358-43-1
12. MICHELUTTI, E. (2014) An Institutional Approach to Urban Fragmentation: Power and Sustainability in Un-Recognized Settlements of

Mumbai, UPC, Barcelona (Tesidi dottorato).

Giudizio collegiale:
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica

del candidato:

Enrico MICHELUTTI ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Sostenibilita” all'Universita Politecnica di
Catalogna, Barcellona, Spagna (2014), con una tesi dal titolo “An Institutional Approach to Urban
Fragmentation: Power and Sustainability in Un-Recognized Settlements of Mumbai”.

Ha svolto attivita didattica integrativa per il corso di Geografia Sociale all’Universita degli Studi di Udine
(2013). E stato tutor per il Master of Science Strategie e Progetto Urbano presso la Edinburgh School of
Architecture and Landscape Architecture, Universita di Edimburgo (2018).

E titolare di un assegno di ricerca all'Universita degli Studi di Udine (2019-2020), dove é stato anche borsista
di ricerca (2015-16). Ha ottenuto un Master di secondo livello in “Pianificazione urbana e regionale nei Paesi
in Via di Sviluppo” all'Universita IUAV di Venezia (2005). Ha svolto una internship alle Nazioni Unite presso
I'ECLAC - Commissione Economica per 'America Latina e i Caraibi, lavorando su temi inerenti la poverta e
precarietd urbana (2005). E stato visiting scholar presso la School of Built Environment della Heriot-Watt
University di Edimburgo (2010-2011). Ha ottenuto un post-doc presso il Dipartimento di Architettura
dell'Université Libre de Bruxelles (fine 2016). Ad inizio 2018 & stato visiting researcher presso la Edinburgh
School of Architecture and Landscape Architecture, Universita di Edimburgo. Dal 2014 al 2018 é stato co-
coordinatore dell’associazione N-Aerus (Network-Association of European Researchers on the Urbanization in
the South) partecipando alla partnership N-AERUS/Cities Alliance per le raccomandazioni sulla New Urban
Agenda all'interno del Forum delle Nazioni Unite Habitat IIT Quito (2016). Da luglio 2019 per N-AERUS & co-
coordinatore del Joint Working Program finanziato da Cities Alliance “Equity and Economic Growth in Cities”.
Dal 2019 coordina la ricerca “Equity and Economic Growth in Cities” per il Joint Work Program (finanziato da
Cities Alliance) in collaborazione fra le reti di ricercatori Network -Association of European Researchers on the
Urbanization of the South (N-AERUS), la Red por el Desarrollo Urbano Sustentable en America Latina y el
Caribe (RE-DEUS_lac) e I’African Urban Research Institute (AURI). Ha svolto attivita di ricerca nell'ambito di
diversi progetti maturati in sede accademica, tra cui il progetto sulla frammentazione urbana a Mumbai
(2010-14), il progetto sulla valutazione dei programmi di cooperazione nell'approvvigionamento d‘acqua e
dei servizi urbani in Africa e America Latina (2007-08) e il progetto di inclusione nei quartieri del Distretto 2
di Terrassa, Catalogna, presso I'Universita Politecnica di Catalogna (2010-14).

Ha presentato contributi (anche in collaborazione) a 23 convegni a carattere regionale, nazionale e
internazionale, tra cui ECLAS/UNISCAPE Conference (As, Norvegia 2019); 7th EUGEQ Congress (Galway,
2019); Royal Geographical Society Annual Conference (Cardiff, 2018); 13th N-AERUS Annual Conference
Université Paris-Belleville (2012); 11th N-AERUS Annual Conference (Bruxelles, 2010). Inoltre, ha
organizzato, in collaborazione, 4 sessioni di convegno, di cui 3 internazionali.

Elenca un totale di 21 pubblicazioni, tra cui 1 articolo in rivista scientifica di classe A per I'Area 11 e 3 articoli
in riviste scientifiche dell’Area 8, di cui 2 in classe A, che vertono principalmente sull’assetto urbano e la
questione sociale nelle aree del Sud del mondo e sulla pianificazione del paesaggio, con particolare
riferimento al Friuli Venezia Giulia.

Per la procedura in oggetto presenta 12 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato. Tali pubblicazioni mostrano
continuita, originalita, innovativita e rigore metodologico, e sono congruenti con il settore concorsuale 11/B1
e con il profilo richiesto dal bando di concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01). Discreta & la
rilevanza scientifica delle collocazioni editoriali. Nei lavori in collaborazione non & sempre possibile enucleare
I'apporto del candidato.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica del candidato risultano congruenti con il
settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando (settore scientifico disciplinare M-GGRO1).
Apprezzabile & la varieta delle esperienze maturate a livello internazionale nel campo degli studi urbani, sia a

livello accademico che di “terzo settore”.

g




Candidato: RIZZ0 Luca Simone

Titoli presentati dal candidato e valutati

Tipologie di titoli
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di s pecializzazione medica o equivalente,
conseguito in Italia o all'estero

Dottorato in Economia delle reti e gestione della conoscenza, U niversita
Ca’ Foscari di Venezia (200). Titolo tesi: “"Reti di conoscenza e
meccanismi di governance traimpresa e territorio. L'evoluzione del
sistema produttivo veronese”.

1l candidato elenca 47 attivita didattiche (tra insegnamenti, seminari,
laboratori, lezioni singole) svolte dall‘a.a. 2005-06 presso atenei italiani
ed esteri, anche come professore a contratto, suvarie tematiche, tra
cui turismo, politiche agricole europee, sviluppo rurale, turismo
religioso.

Il candidato elenca circa 18 attivita di formazione e ricerca presso
istituti italiani e stranien, tra cui le seguenti:

1 Assegno diricerca biennale allUniversita di Padova (2011-2013)
Attivita di ricercaall'Université Paris 1 Pantheon-Sorbonne (da maggio
2019)

Vari contratti per attivita di ricerca e consulenza (tra cui Universita di
Padova 2014, Universita di Bolzano 2013, Universita del Salento 2012,
Verona 2019)

Vincitore di numerose borse di studio

Attivita di ricercae policy development presso la Commissione Europea
(2010-11)

Esperienza di ricerca presso il Centro di Eccellenza per la ricerca
telegeomatica dell'Universita di Trieste (2005-2010)

Visiting scholar presso diversi atenei esteri (tra cui Bonn, Monaco,
London School of Economics)

4 Master presso 240re Business School di Milano (2019), Universita
Roma Tre (2010), London School of Economics (2004), Fondazione

CUOA/Vicenza (2001)
Summer school presso |Tstituto di Studi Economiici e per |'Occupazione

(2005, 2014)

Membre di 3 IGU Commission (Sustainability of rural systems,
Geography of turism, Land use and land use coverchange).
Partecipazione a diversi gruppi di ricerca locali, nazionali e
internazionali, anche in veste di coordinatore.

Membro di5 gruppi diricerca A.Ge.l.

Ha presentato contributia circa 60 convegni ed eventiloali, nazionali
e internazionali.

Ha organizzato circa 10 conferenze e sessioni di corvegni

Premio Lions Club Verona per la migliore tesi di laurea della.a.

1995/2000

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Documentata attivitd di formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o stranieri

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionalie internazionali, o partecipazione aglistessi

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Premi e riconosdmenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Pubblicazioni presentatedal candidato e valutate

1. RIZZO R.G., RIZZO LS. (2019),"Il Bacino termale euganeo e il Parco regionale dei ColliEuganei: riflessioni critiche sulle strategie
integrate di promozione del turismo territoriale sostenibile”, Geotema, n. 60. p. 143-154.

2. RIZZO L.S., RIZZO R.G., SMERGHETTO F., GIUSEPPINA M.L., ‘Sprawl dynamics in rural-urban territories highly suited for wine

production. Mapping urban growth and changing tertitorial shapes in North East Italy", Sustainability, 2017, 9(1), 116, pp. 1-20.

3. RIZZO L.S., "Exploring multifunctional agriculture in the Veneto. A focus on broadening processes", Semestrale di Studi e Ricerche di

Geografia, 2015, pp.93-104.

4. RIZZO L.S., RIZZO R.G., SMERGHETTOF. (2015),"Land -use and Landscape Changes: A Methodological Proposal for the Creation of

Sustainable Cultural Tourism Itineraries", in M. Luc, U.Somorowska, J.B. Szmallda (Eds.), Landscape Analysis and Planning, Springer,

London-Heidelberg, pp. 21-44.

5. RIZZO L.5., "Social and economic inequalities in the European Union: a threat to inclusion and development. Contemporary

‘geographies’and prospects”, in LUCIA M.G., RIZZO L.S. (eds), A Geographical Approach to the European Financial Crisis, Aracne Editrice,

Roma, 2014, pp. 265-293.

6. RIZZO L.S., RIZZO R.G., TIZZANIP., "The impact of anthropogenicland use changes ontbe ecological quality of (selected) territories in

Northern Italy”,in Bicik L., Himiyama Y., FerenacJ., and Kupcova L. (eds), Land use-Land Cover changes in Selected Regions in the World.

Atlas. vol. IX. IGU Commission: "LUCC". Charles University in Prague, Institute o f Geography. Hokkaido University of Education,

Asahikawa, Japan, 2014, pp. 19-32.

7. RIZZO L.S. (20 13), "Politiche territoriali UE, sviluppo (partecipato) e cooperazione. Percorsi, orientamenti e prospettive", £conomia e

societd regionale, XXXI (1), pp. 131149 Special issue in honour and memory of Prof. G abriele Zanettn.

8.RIZZ0 L.S,, TRONOA, (2012), Religious based routes: a methodology for studying through digital cartography their capacityto foster

richer forms of sustainable tourism, in A. Trono (ed.) Sustainable religious Tourism. Commandments, Ob stacles & Challemges, Lecce, 26-

28 ottobre 2012), pp. 419-449.

9. RIZZO L.S., RIZZO R.G., TRONO A. (2013),"Itinerari religiosicome motori disviluppo locale sostenibile in Veneto? Per una proposta di

valorizzazione di heritage non consueto o spesso 'inavvertito'. I santuari e le chiese minori", Aimatourism. Journal of tourism, culture and

territorial development, n. 7, pp. 59-92.

10. RIZZOL.S. (2009),"IT: da ausilio tecnico gestionale a fattore di cambiamento territorialee paesaggistico. Un caso embl ematico nella

filiera viticola del Veneto Occidentale". In: G. Corna Pellegrinie M. Paradiso (cds.), Nuove comunicazioni globali e Nuove g eografie, Milan:

CUEM, pp.237-254,




11, RIZZO L.S. (2007), Citta come luoghi (privilegiati) di governance pattecipativa e di pensiero strategico, elementi a supporto della
qualita e della gestione delterritorio: riflessioni sulla situazione in Veneto e sul caso di Verona. In R. Bernardi, E. Gamb eroni e G. Lazzarin
(a cura di), Atti della conferenza Strutture e Infrastrutture per la qualita della vita, Verona, 13-15/5/2004, Univ. di Verona, Memorie d ella

Soc. Geografica Italiana, vol. LXXXII, Roma, pp. 171-202.
12. RIZZO L.S. (2003), @resund Region: regione transfrontaliera tra Danimarca e Svezia. In Atti e Memorie dell’Accademiadi Agricoltura

Scienze e Lettere di Verona, vol. CLXXVII (a.a. 2000-2001), Fondaz. Cassa di Risparmio di Verona Vicenza Belluno e Ancora, Verona, pp.
111-163.

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato:

”

Luca Simone RIZZO ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Economia delle reti e gestione della conoscenza
all'Universita Ca’ Foscari di Venezia (2006).

Negli ultimi 15 anni ha svolto un‘intensa attivita didattica a livello universitario, anche su invito, presso Atenei
italiani e stranieri. Nel corrente anno accademico (2019-2020) ha un contratto di insegnamento presso
I'Universita Parigi 1 Panthéon, presso la Business School ISEFAC, e presso I'Universita di Padova.

Ha ottenuto un assegno di Ricerca all'Universita di Padova (2011-2013). Ha conseguito I'abilitazione
scientifica nazionale a professore di seconda fascia per il settore concorsuale 11/B1 (2014), nonché diversi
Master in Italia e all'estero. E senior researcher presso InCrease-Innovation Creativity Setting di Torino (da
marzo 2016). Ha lavorato a Bruxelles presso la Direzione ricerca e Innovazione della Commissione europea,
come policy/scientific officer e in qualita di esperto scientifico esterno, Ha vinto diverse borse di studio.

E membro delle Commissioni UGI Sustainability of rural systems (dal 2015), Geography of turism (dal 2012),
Land use and land use cover change (dal 2012). Partecipazione a diversi gruppi di ricerca locali, nazionali e
internazionali, anche in veste di coordinatore. E membro di 5 gruppi di ricerca A.Ge.l. Ha partecipato ad un
PRIN 2004-2006.
Ha presentato contributi a circa 60 convegni locali, nazionali e internazionali, tra cui EUGEO Congress
Bratislava (2009); EUGEO Congress Londra (2011); IGU Conference Kracow 2014; EUGEO Congress Galway
2019, IGU Conference Koper 2019. Ha organizzato circa 10 conferenze e sessioni di convegni nazionali e
internazionali, tra cui quelle riferibili ai Convegni “Oltre la globalizzazione” (Firenze 2015) ed EUGEO 2017
(Bruxelles).

Elenca 124 pubblicazioni, tra cui monografie, articoli in riviste di classe A per il SC 11/B1, articoli in volumi e
atti di convegni, note, recensioni, abstract di convegni. Le pubblicazioni sono state centrate, tra l'altro, sulla
rigenerazione urbana in Europa, sullo sviluppo territoriale, sull'evoluzione delle filiere produttive e le
dinamiche di uso del suolo (land use, land cover change) in rapporto con le strategie di valorizzazione, e sul
turismo religioso, anche attraverso il ricorso alle applicazioni GIS.

Per la procedura in oggetto il candidato presenta 12 pubblicazioni, che mostrano originalita, innovativita,
rigore metodologico, sono congruenti con il settore concorsuale 11/B1 e quasi sempre con il profilo richiesto
dal bando di concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01). Buona & la rilevanza scientifica delle
collocazioni editoriali. Nei lavori in collaborazione & sempre possibile enucleare I'apporto del candidato.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica del candidato risultano congruenti con il
settore concorsuale 11/B1, anche se non del tutto congruenti con il profilo richiesto dal bando (settore
scientifico disciplinare M-GGRO1). Apprezzabile & la numerosita delle esperienze scientifiche, didattiche e

professionali maturate dal candidato.




Candidato: 7TONONI Marco

Titoli presentatidal candidato e valutati
Dottoratodi ricerca in Geografia Umana e Fisica, Universita di
Padova (2015). Titolo tesi: "Mappare la sostenibilita urbana d al
contesto europeo al caso di Brescia”.

Hasvolto circa 13 attivita didattiche integrative e seminariper
BALS o p ; we e : . i corsidi Geografia dell’Universita di Brescia, Universita [UAV di
Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italiao all'estero —— Univga'sité diMilano, University Cat tolica di Milano,
Universita di Padova (dal2011)

3 Assegnidi Ricerca, Universita degli Studi di Brescia

2 borse diricerca, Universita degli Studidi Brescia

4 collaborazioni a progetti di ricerca, Universita d egli Studi di

Tipologie di titoli

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il
diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia
o all'estero

s . —_— ... | Brescia(tra2010e2015)
Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati 3 . ) -
istitut italiani o stranieri Cprso di GIS Base e Avanzato Arcgis, Qgis, WebGis, Universita
di Padova (2015)

Visiting researcher University of Oslo (ottobre-dicembre 2014)
Master Ilivello in Sviluppo Sostenibile e Gestione dei Sistemi
Ambientali, Universita di Bologna (2008-09)

All'ateneo di Brescia ha collaborato ad almeno 5 progetti di

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca

nazionalie internazionali, o partecipazione aglistessi ricerca (tra 2011 e 2015)
Ha presentato contributia 19 convegni nazionali e internazionali
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali e ha organizzato almeno 2 sessioni di convegni internazionali

(in collaborazione).
Premi e riconosdmenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca Non presenta titoli

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:
1. TONONIM., BONATIS., PIETTA A., “Following the food Food: the case of Grana Padano”, in J-Reading, 1,8, 2019, pp 71-85, ISSN:

2281-5694.
2. TONCNIM., PIETTA A. (2018), *"Mappiamo le culture. Unindagine sulla citta che cambia”, in Marina Fuschi (a cura), Barriere/Barriers.

vol.1, p. 617-624, Firenze, Societa di Studi Geografici,

3. BONATIS., TONONIM., PIETTA A., 2018, “GeoLab: alla scoperta del paesaggio geografico”, Ambiente Societa Territorio. Geografia
nelle scuoife, Anno LXIII, XVIIL, 1 gennaio/marzo, pp 42-47.

4. BONATIS., PIETTA A., TONONIM., 2018, "Per un'ecologia politicadella vulnerabilita urbana: il caso di Funchal-Madeira”, Rivista
Geografica ftalians, 128, 1, pp 21-41,

5. TONONIM., PIETTA A., BONATIS., 2017, “Alternative spaces of urban sustainability: results of the first integrative approach in the

Italiancity of Bresda”, The Geographical Journal, 2017, 183. pp 187- 200.

6. BADIANIB., BETTONIB., SCALA B.,BARONTINIS., BONATIS., PELIM., PIETTA A., TONONIM., VITALEN., 2017, “Lake Garda lemon-
houses in Northern Italy: opportunities of a sensitive, marginalarea in urban planning”, Change and Adaptation in Socio-Ecological
Systems,2017,3,pp 111-118.

7. TONONIM., CODATOD.,BONATIS,, PIETTA A, TALLONEOQ., 2016, *“Mappe e dati geografid per la co -produzione della sostenibilita”,
in Aa.Vv. Commons/Comune. geograrie, lioghi, spaz, citta. Societa di studi geografici. Memorie geografiche, 14, 2016, pp 509-515.

8. TONONIM, DONADELLIG., 2016,"1l rapportotra uomo e natura. Proposte ed esperienze per accrescere la nostra sostenibilita”, in
Bergaglio M., a cura di, La sostenibilita declinazioni scientifiche e didattiche, Mimesis, pp. 15-28.

9. TONONIM., 2015 “Immaginare, Misurare e realizzare la sostenibilita urbana. Come le citta euro pee diventano pit verdi”, Rivista
Geografica ltakana, 122 (2015), 3, pp. 283-304.

10. TONONi M., Tallane 0., 2015 “Citta europee verso la sostenibilita. Politiche, progetti, strumenti”, inCamuffo M. Soriani S. (2015).
Politica e gestione dell ambiente Attori, processi, esperienze, Patron, Bologna, pp 259-278.

11. PIETTA A., TONONIM. 2014, “Sostenibilita degli stili divita per un sistema urbano competitivo”, in Scaramellini G., Mastropietro E., a

cura di, Atti del XxXI Congresso Geografico Italiano, Vol I, Mimesis, Milano, pp 515-525.

12. TONONIM., PIETTA A. 2012, “Sostenibilita urbana fra partecipazione locale ed impatti globali”, in Dini F., Randelli F.a curadi, Oltre la
globalizazione: proposte della geografia economica: giornata diStudio della Societa di studigeografici. Firenze 14 ottobre 2011, Memorie

Geografiche, 9, 2012, Firenze, Firenze University Press, pp. 291-299.

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato:

Marco Tononi ha conseguito il Dottorato in “Geografia umana e fisica” all’'Universita di Padova (2015).

Ha svolto circa 13 attivita didattiche integrative e seminari per i corsi di Geografia all'Universita di Brescia,
Universita IUAV di Venezia, Universita di Milano, Universitd Cattolica di Milano, Universitd di Padova (dal
2011). Dal 2015 e Presidente della Sezione provinciale di Brescia dell’AlIG.

E assegnista di ricerca al Dipartimento di Economia e Management dell'Universita di Brescia (da dicembre
2019) ed é stato titolare di altri due assegni di ricerca (dicembre 2018-novembre 2019 e gennaio-dicembre
2017) e di 2 borse di ricerca presso il medesimo ateneo (gennaio-maggio 2018 e luglio-settembre 2018). Ha

iz



ottenuto un Master in Sviluppo sostenibile e Gestione dei Sistemi Ambientali-all'Universita di Bologna (2009)
e ha frequentato un Corso di GIS Base e Avanzato all’'Universita di Padova (2015). E stato visiting researcher
University of Oslo (18 ottobre - 13 dicembre 2014). Ha svolto uno stage all'ERSAF Lombardia (febbraio-
maggio 2009). E stato membro del Comitato scientifico del Centro Interuniversitario IRIS (Istituto di
Ricerche Interdisciplinare sulla Sostenibilita) dell’Universita di Torino (2018).

Tra 2010 e 2015, presso l'ateneo di Brescia, ha collaborato ad almeno 5 progetti di ricerca, anche con
contratto di collaborazione, tra cui Places Lombardia, Elaborazioni GIS, Sostenibilita urbana, Impronta
ecologica del quartiere San Polo. Per il Comune di Brescia ha elaborato un set di Indicatori per la VAS del
PGT (gennaio 2010-dicembre 2012) e ha ottenuto un Co.Co.Co. per la realizzazione di cartografie
partecipative (2016).

Ha presentato contributi @ 19 convegni, tra cui 8th Nordic geographers meeting NGM2019 (Trondheim,
2019); V Global Conference on Economic Geography, University of Cologne (2018); 6TH Eugeo Congress,
Brussels (2017); RGS-IBG Annual Conference “Geography of Antropocene” University of Exeter (2015); RGS-
IBG Annual Conference “Geography of Co-production” (London, 2014). Ha organizzato almeno 2 sessioni di
convegni internazionali (in collaborazione).

Elenca un totale di 17 pubblicazioni, tra cui articoli in riviste di classe A per il SC 11/B1, articoli in riviste
scientifiche dell’Area 11, contributi in volumi e atti di convegni, centrate principalmente sulla sostenibilita
urbana e le relazioni tra politica ambientale e pianificazione territoriale, anche attraverso il ricorso alle
applicazioni GIS.

Per la procedura in oggetto il candidato presenta 12 pubblicazioni, che mostrano originalita, innovativita,
rigore metodologico, sono congruenti con il settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando di
concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01). Molto buona € la rilevanza scientifica delle collocazioni
editoriali. Nei lavori in collaborazione non & sempre possibile enucleare I'apporto del candidato.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica sono ampiamente congruenti con il settore
concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando (settore scientifico disciplinare M-GGRO1). Apprezzabile
¢ la varieta delle esperienze maturate nel campo degli studi urbani, sia a livello internazionale che

nell'ambito di progettualita di livello locale.

#



Candidato: VENTURINI Federico

Tipologie di titoli

Titoli presentatidal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente,
conseguito inItalia o allestero

Dottorato di ricerca in Geografia presso |'Universita di Leeds, Regno
Unito (2016). Titolo tesi: “A Critical Perspective on Social Ecology and
Urban Crises: Learning about, with and from Urban Social Movements

in Rio de Janeirn”,

Ha svolto 4 lezioni per il Corso di Laurea in Beni Culturali, all'Universita
diUdine (2017 e 2018) e 2 lezioni all'Universita Federale Fluminense
(Brasile), Dipartimento di Sociologia (2014)

Collaborazione alla didattia nei corsi di Geografia dell'Universita di
Leeds, continuativamente dal 2012 al 2016.

Correlatore di 3 tesi (master, dottorato, laurea magistrale)
all'Universita diBristol (2019), Universita IUAV diVenezia (in corso),
Politecnico di Milano (in corso).

Assegnista di ricerca all Universita di Udine (2020)

Corso intersivo di Ecologia sodale presso I'Institute for Social Ecology,
USA (gennaio 2013)

Partecipazione al progetto di ricerca internazionale Triangle-city
cooperation: building joint climate-resilient development in the Parana
basin, Universita dellIntegrazione Latino Americana, Brasile (gennaio-
marzo 2017)

Membro del networkdi ricerca Contested Cities (gennaio 2013-aprile
2016)

34 contributi a convegni nazionali e internazionali

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso
qualificati istituti italiani o stranieri

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionalie internazionali, o partecipazione aglistessi

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Premi e riconosdmenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Non presenta titoli

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate

1. VENTURINI, F., DEéIRMENCI, E. E MORALES-BERNARDOS, 1. 2019. Infroduction. In: Venturini, F., Degirmenci, E. e Morales-
Bernardos, I. (a cura di). Social Ecologyand the Rightto the City: Towards Fcologicaland Democratic Cities. Montreal: Black Rose

books, 1-11.

2, VENTURINI, F. 2019. Reconceptualising the right o the city and spatial justice thro ugh social ecology. In: Venturini, F., Degirmenci,

E. and Morales-Bernardos, I. (a cura di). Social Ecology and the Right to the City: Towards Ecological and Democratic Cities. Mo ntreal :

Black Rose books, 86-100.

3. VENTURINT, F. 2018. Urban Social Movements in Rio de Janeiro: The 'Missing' Environmental Question. In: Cristiano, S. (a cura di).

Through the Working Class Ecology and Society Investigated Thro ugh the Lens of Labour. lenezia: Edizioni Ca’Foscari, 53-71.

4. VENTURINI, F. 2018. An Activist-Researcher as a Peace Delegate. In: Miley, T.J. e Venturini, F. (a cura di). Your Freedom and Mine:
Abduliah Ocalan and the Kurdish Question in Erdogan’s Turkey, Montreal: Black Rose books, 297-301.

5. VENTURINI, F., CIANI, M, 2020. Introduzione allEdizione Italiana. In: Miley, T. J. and Venturini, F. (a cura di). La Vostra Libertd e /a
Mia: Abdullah Ocalan e la Ques tione Curda nella Tirchia di Erdogan. Milano: Punto Rosso, 9-28.

6. VERLINGHIERT, E., VENTURINI, F. 2018. Exploring the Right to Mobility through the 2013 Mobilizations in Rio de Janeiro. Journal of

Transport Geography. 67,126-136.
7. VENTURINTI, F. 2015. Social Ecology and Contemporaty Urban Struggles. In: Eiglad, E. (a cura di). Social Ecology and Social Change.

Porsgrunn: New Compass, 212-222.
8. VENTURINI, F. 2015. Social Ecologyand the Non-Westem World. Challenging Capitalist Modernity II, Dissecting Capitalist Modernity -

Building Democratic Confedetafism, 3-5 Aptile 2015, Amburgo. [Online].

9. VENTURINI, F. 2014. Le Proteste Popolari a Rio de Janeiro a Partire da giugno 2013: Uno Studio Preliminare. In: XIII Cologuio
Internacional de Geocritica £l control del Espacio y los Espacios de Conitol, 5-10 maggio 2014, Barcellona. [Online].

10. VENTURINI, F., VERLINGHIERI, E. 2014. Scarcity, Post-Scarcity and Local Community: L'Aquila as a Case Study. Planum. 11(29), 51-

69 [Online]
11.VERLINGHIERI, E., VENTURINI, F. 2014. Disaster Recovery and the Need for Community Participation: the C.A.S.E. Project in

L'Aquila asa Case Study. In: Calandra, L.M., et al. (a cura di). Muttiple Geographical Perspedives on Hazards and Disasters. Roma:

Valmar, 95-104.
12. VENTURINI, F. 2016. A Critical Perspective on Social Ecology and Urban Crises. Learning about, with and from Urban Social

Movementsin Rio deJaneiro. Tesi di doftorato, Universita di Leeds (UK).

Giudizio collegiale

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica
del candidato:

Federico VENTURINI ha conseguito il Dottorato di ricerca in Geografia presso I'Universita di Leeds, Regno
Unito (2016).

Ha svolto 4 lezioni per il Corso di Laurea in Beni Culturali, Universita di Udine (2017-2018) e 2 lezioni
all'Universita Federale Fluminense (Brasile). Ha svolto collaborazione alla didattica per i corsi di Geografia
dell'Universita di Leeds, continuativamente dal 2012 al 2016. E correlatore di 3 tesi (master, magistrale e
dottorato) all'Universita di Bristol (2019), IUAV di Venezia (in corso) e Politecnico di Milano (in corso).




E assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Lingue e letterature, comunicazione, formazione e societa,
Universita di Udine (gennaio-dicembre 2020). Ha frequentato un corso intensivo di Ecologia sociale presso
I'Institute for Social Ecology, USA (gennaio 2013). Ha conseguito il titolo di Associate Fellow of the Higher
Education Academy, University of Leeds, Regno Unito (2014-15).

Ha partecipato al progetto di ricerca internazionale “Triangle-city cooperation: building joint climate-resilient
devefopment in the Parana basin”, all'Universita dell'Integrazione Latino Americana, Brasile (gennaio-marzo
2017). E stato membro del network di ricerca Contested Cities, ente finanziatore Unione Europea (gennaio
2013-aprile 2016).

Ha presentato contributi a 34 convegni, soprattutto internazionali, tra cui: Environmental Humanities Festival
for Film & Text (Stoccolma, 2019); 1st International Conference of Anarchist Geographies and Geographers
(Reggio Emilia, 2017); The Right to the City and Social Ecology. Towards Ecological and Democratic Cities
(Tessalonicco, Grecia, 2017); Congreso Internacional Contested Cities (Madrid, 2016); Annual Meeting of the
Association of American Geographers (San Francisco, 2016; Los Angeles 2013).

Elenca 23 pubblicazioni, tra cui 1 articolo in rivista di classe A per il SC 11/B1, 1 articolo in rivista scientifica
dell’Area 11, diversi contributi in volumi e atti di convegni. Tali pubblicazioni sono centrate in massima parte
sulla questione curda, I'ecologia urbana, il diritto alla citta e la giustizia sociale.

Per la procedura in oggetto il candidato presenta 12 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato. Tali
pubblicazioni, che mostrano originalita, innovativita, rigore metodologico, sono congruenti con il settore
concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando di concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01).
Discreta & la rilevanza scientifica delle collocazioni editoriali. Nei lavori in collaborazione non & sempre
possibile enucleare I'apporto del candidato.

Nel complesso, il curriculum, i titoli e la produzione scientifica del candidato sono congruenti con il settore
concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando (settore scientifico disciplinare M-GGR01). Apprezzabile
¢ la serie di esperienze maturate dal candidato nell’ambito di associazioni e organizzazioni internazionali che
operano nel campo dei diritti umani e della giustizia sociale, soprattutto alla scala urbana.

25.05. 2020
Prof.ssa Tiziana Banini, Presidente ............ccocoeviveiineeveiveirnennnn.

Prof.ssa Viviana Ferrario, Componente

Prof. Fabio Fatichenti, Segretario % @"d&’“‘f""



ALLEGATO B al Verbale 2

Valutazione comparativa

Candidato: ABRAHAO AMANCIO Rosa Carolina

Giudizio comparativo: dall’esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni della candidata
profilo non appropriato allo svolgimento delle attivita previste dal bando di concorso.

Candidato: BRESSAN Giorgia

Giudizio comparativo: dall'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni della candidata
profilo non ancora appropriato allo svolgimento delle attivita previste dal bando di concorso.

Candidato: BRUSAROSCO Anna

Giudizio comparativo: dall’esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni della candidata
profilo non del tutto appropriato allo svolgimento delle attivith previste dal bando di concorso.

Candidato: CARESTIATO MNadia

Giudizio comparativo: dall'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni della candidata
profilo appropriato allo svolgimento delle attivita previste dal bando di concorsa.

Candidato: DF NARDI Alessia

Giudizio comparativo: dall'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni della candidata
profilo sufficientemente appropriato allo svolgimento delle attivita previste dal bando di concorso.

Candidato: GUADAGNO Efleonora

Giudizio comparativo: dall'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni della candidata
profilo non ancora appropriato allo svolgimento delle attivitd previste dal bando di concorso

Candidato: /UCHETTA Sara

Giudizio comparativo: dall'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni della candidata
profilo non ancora appropriato allo svolgimento delle attivitd previste dal bando di concorso.

Candidato: MICHELUTTT Enrico

Giudizio comparativo: dall'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni del candidato
profilo pili che appropriato allo svolgimento delle attivita previste dal bando di concorso.

Candidato: RIZZ0 [uca Simone

Giudizio comparativo: dall’esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni del candidato
profilo appropriato allo svolgimento delle attivitd previste dal bando di concorso.

Candidato: 7ONONI Marco

Giudizio comparative: dall'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni del candidato
profilo pit che appropriato allo svolgimento delle attivitd previste dal bando di concorso.

Candidato: VENTURINI Federico

Giudizio comparativo: dall'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni del candidato
profilo sufficientemente appropriato allo svolgimento delle attivitd previste dal bando di concorso.

25.05.2020

Prof.ssa Tiziana Banini, Presidente........ooveeirriecervessesiesssesseersones

Prof.ssa Viviana Ferrario, COMPONENtE ........c..cooceeieeivervoreirivnirens

Prof. Fabio Fatichenti, Segretario.. L. 5% 7%
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ALLEGATO A al Verbale 3
Punteggi

- Candidato: CARESTIATO Nadia

[ Titoli

| punti

52 |

Pubblicazioni

1. L. PIANI, N. CARESTIATO, "L'economia solidale” (pp. 9-16), "La filiera Pan e farine dal Friul di Miec” (pp. 17-
57), "Verso la costituzione di un Distretto di Economia Solidale” (pp. 73-75), in L. Piani, N. Carestiato, D.
Peressini, Dalla farina alla comunita. Una filiera di economia solidale nel Medio Friuli, Forum Editrice, 2019.

punti

S

3. N. CARESTIATO, "Il coinvolgimento delle scuole nel percorso partecipativo:analisi e prospettive in chiave
educativa e formativa”, A A. Guaran, M. Pascolini (a cura di), Pianificazione e governo del paesaggio:
analisi strategie, strumenti, Forum Editrice, 2019, pp. 106-114,

punti

3, A. GUARAN, N. CARESTIATO, “La partecipazione nella pianificazione del paesaggio: significati e valenze”, in F.
Salvatori (a cura di), La@pporto della Geografia tra rivoluzioni e riforme. Atti del XXXII Congresso Geografico
Italiano (Roma, 7-10 giugno 2017), Roma, A.Ge.l., 2019, pp. 3243-3249.

punti

4. 1. BASSI, N. CARESTIATO, "Common property organisations as actors in rural development: a case study of a
mountain area in Italy”, International Journal of the Commons, 10(1), 2016, pp. 363—-386.

punti

5. A, BIANCHETTI, N. CARESTIATO, "Dal modello della globalizzazione ai valori della decrescita. Oltre la societa
dei consumi®, in A. Bianchetti, A. Guaran (a cura di), Sguardi sul mondo. Letture di geografia sociale, Bologna,
Patron, 2014, pp. 108-139.

punti

6. N. CARESTIATO, "I patrimoni fondiari collettivi in Friuli Venezia Giulia”, in A. Bianchetti (a cura di), Vile
Frivlane e beni comunali in et3 veneta. Parte quarta, Forum Editrice, 2014, pp. 125-192.

punti

7. 5, ARIANO, N. CARESTIATO, “Un territorio tra terra e mare: a laguna di Marano. Attivita, attori, conflitti in un
ecosistema fragile”, in N. Carestiato, A. Guaran (a cura di), Water in the Euro-Mediterranean Area, Forum
Editrice, Udine, 2010, pp. 109-122,

punti

8. N. CARESTIATO, "I beni comunali nel medio Friuli: un approfondimento”, in A. Bianchetti (a cura di), Ville
Filane e beni comunali in et3 venela, Parte seconda, Forum Editrice, Udine, 2010, pp. 155-185.

punti

9. S. ARIANO, N. CARESTIATO, A. GUARAN, “Natura 2000 Areas between Conservation and Opportunities of
Local Development. The Case of Friuli Venezia Giulia Region (Italy)”, Revista de Geografia e Ordenamento do
Territorio, n. 2 (Dezembro), Centro de Estudos de Geografia e Ordenamento do Territdrio, 2012, pp. 25-51.

punti

10. N. CARESTIATO, “Proprieta collettiva e sviluppo locale. Tre casi di studio in Friuli-Venezia Giulia”. Boflettino
delia Societs Geografica Italiana, 3(4), 2010, pp. 823-843.

punti

3,5

11, B. CASTIGLIONI, M. DE MARCHI, V. FERRARIO, S. BIN, N, CARESTIATO, A. DE NARDI, "Il paesaggio
democratico come chiave interpretativa del rapporto tra popolazione e territorio: applicazioni al caso veneto”,
Rivista Geografica Italiana, 117, 2010, pp. 93-126.

punti

12. N. CARESTIATO, "Il paesaggio come bene comune”, in B. Castiglioni, M. De Marchi (a cura di), Paesaggio,
sostenibilita, Valutazione, Quaderni del Dipartimento di Geografia, n. 24, Universita di Padova, 2007, pp. 57-65.

punti

2,5

Totale pubblicazioni

punti

30

[ TOTALE

| PUNTI

- Candidato: DE NARDI Alessia

[ Titoli

| punti

Pubblicazioni

1. A. DE NARDI, “Paesaggio e appartenenza al luogo nel processo di integrazione dei migranti: un‘esperienza di
ricerca nel Veneto”, in L apporto della Geografia tra rivoluzioni e riforme. Atti del XXXII Congresso Geografico
Italiano (Roma, 7-10 giugno 2017), a cura di F. Salvatori, A.Ge.1., Roma, 2019, pp. 2003-2010.

punti

2. 5. EGOZ, A. DE NARDI, "Defining landscape justice: the role of landscape in supporting wellbeing of migrants,
a literature review”, Landscape Research, 42, sup.1, 2017, pp. 74-89.

punti

3. A. DE NARDI, " Landscape and sense of belonging to place: the relationship with everyday places in the
experience of some migrants living in Montebelluna (Northeastern Italy), Journal of Research and Didactics in
Geography (J-READING), 1, 6, June, 2017, pp. 61-72.

punti

A5

4. A, DE NARDI, "Paesaggio e senso di appartenenza al luogo nell'esperienza dei migranti: indagini nel Veneto”,
in P. Magistri (a cura di), Immigrazione e nuove territorialita. Primo quaderno del progeito SIR Inclusive
communities and new territorialities. Urban spaces among sociocultural traditions and innovalive processes,
Roma, Universltalia, 2017, pp. 137-163.

punti

5. B, CASTIGLIONI, A. DE NARDI, G. DALLA ZUANNA, “Landscape Perception as a Marker of Immigrant
Children’s Integration. An Explorative Study in the Veneto Region (Northeast Italy)”, in D. Bruns et al. (eds.),
Land scape Culture — Culturing Landscapes. The differentiated, Dotrecht, Springer, 2015, pp. 207-221.

punti

2,5

6. B. CASTIGLIONI, A. DE NARDI, V. FERRARIO, C. GERONTA, C. QUAGLIA, “Rileggendo un caso di studio nella
citta diffusa veneta: dimensione spaziale e dimensione sociale nelle percezioni del paesaggio”, in B. Castiglioni,
F. Parascandolo, M. Tanca (eds.), Landscape as Mediator, Landscape as Commons. International perspectives
on landscape research, Padova, CLEUP, 2015, pp. 147-163.

punti




7. A. DE NARDI, // paesaggio come strumento per l'educazione interculturale, Treviso, Museo di Storia Naturale
e Archeologia, 2013. ISBN 9788897241027,

punti

8. A. DE NARDI, "Paesaggio, identita e senso di appartenenza al luogo: un‘indagine tra gli adolescentl italiani e
stranieri”, Rivista Geografica Italiana, 119, 2015, pp. 33-57.

punti

0. B. CASTIGLIONI, T. ROSSETTO, A. DE NARDI, "Young Immigrants and Landscape: Cultural Mediation and
Territorial Creativity”, in Z. Roca, P. Claval, 1. Agnew (eds.), Landscapes, Identities and Development, London,
Ashgate, 2011, pp. 67-79.

punti

10. B. CASTIGLIONI, M. DE MARCHI, V. FERRARIO, S. BIN, N. CARESTIATO, A. DE NARDI, "Il paesaggio
democratico come chiave interpretativa del rapporto tra popolazione e territorio: applicazioni al caso Veneto”,
Rivista Geografica Italiana, 117, 2010, pp. 93-126.

punti

11. A. DE NARDI, “Paesaggio e popolazione: percezioni individuali e rappresentazioni sociali”, in B. Castiglioni,
M. De Marchi (a cura di), Di chi é il paesaggio? La partecipazione degli attori nella individuazione, valutazione e
pianificazione, Padova, CLEUP, 2009, pp. 87-96.

punti

12. B. CASTIGLIONI, A. DE NARDI, T. ROSSETTO, "Il paesaggio come mediatore culturale: il luogo di vita nelle
percezioni e nelle attese degi giovani immigrati”, in E. Moretti (a cura di), Lungo le sponde dell’Adriatico. Flussi
migratori e percorsi di integrazione, Milano, Franco Angeli, 2008, pp. 171-191.

punti

Totale pubblicazioni

punti

[ TOTALE

[ PUNTI |

- Candidato: MICHELUTTI Enrico

[ Titoli

[ punti |

Pubblicazioni

1. GUARAN A., MICHELUTTI E. (2019) I processi partecipativi nella pianificazione paesaggistica in Italia, in
Semestrale di studi e ricerche di geografia, XXX1, 2, 103-116.

punti

2. ALFARO D'ALENCON P., SMITH H., ALVAREZ DE ANDRES E, CABRERA C., FOKDAL 1., LOMBARD M.,
MAZZOLINI A., MICHELUTTI E., MORETTO L., SPIRE A. (2018) Interrogating informality: Conceptualisations,
practices and policies in the light of the New Urban Agenda, Habitat International, 75, 53-66.

punti

3. GUARAN, A., MICHELUTTI, E. (2018) Knowledge Co-production on Landscape Characters, Visions and
Planning: The Case of the Regional Landscape Plan in Friuli Venezia Giulia (Italy), Territorial Identity and
Development, 3 (1), 38-51.

punti

4. MICHELUTTI, E. AND SMITH, H. (2014) The Realpolitik of the Informal City Governance. The interplay of
Powers in Mumbai's Un-recognized Settlements, Habitat International, 44 (4), 367-374.

punti

5. GUARAN, A., MICHELUTTI, E. (2019) 1l Piano paesaggistico regionale del Friuli Venezia Giulia come
esperienza di co-produzione di conoscenza: (strumenti per) un‘analisi delle reti di attori, in Guaran, A &
Pascolini. M. (a cura di) Pianificazione e governo del paesagglo: analisi, strategie, strumenti. Lapporto
pluridisciplinare dellUniversita df Udine al Piano Paesaggistico Regionale del Friuli Venezia Giulia, Forum, Udine,
129-142.

punti

6. MICHELUTTI, E. (2019) Consumo di suolo e generazione di politiche pubbliche: strumenti per l'esplorazione
della questione, in Salvatori, F. (a cura di) Lapporto della Geografia tra rivoluzioni e riforme, Atti del XXXII
Congresso Geografico Italiano, A.Ge.L., Universita degli Studi Roma Tre, Roma, 3251-3257.

punti

7. SMITH, H., ALFARQ DE ALENCON, P., ALVAREZ, E., CABRERA, C.; HERNANDEZ GARCIA, 1., FOKDAL 1J.,
HOHMANN, R., LOMBARD, M., MAZZOLINI, A., MICHELUTTI, E., MORETTO L., RUDISINK, S., SCHOLZ, W.,
SLUIZAS, R. (2016) N-AERUS Recommendations for the New Urban Agenda, N-AERUS and Cities Alliance,
Brussels.

punti

8. MICHELUTTI, E. (2010) An Analytical Framework for Urban Fragmentation Analysis in the Global South City.
Questioning Urban Planning Practices through an Institutional Approach, in Baunfant, V., d'Auria, V., De
Muelder, B., Moretto, L. and Shannon, K. (eds.), Assessing and Exploring the State of Urban Knowledge: its
Production, Use and Dissemination in Cities of the South, Proceeding of the 11th N-Aerus Conference, La
Cambre Horta-ULB; ASRO-KU Leuven, Brussels-Leuven, 169-182.

punti

9. CUSINATO A., MICHELUTTI E. (2008) An Institutional Approximation to Urban Fragmentation, in Zaninetti,
1.M. & Maret, 1. (eds.) Urban Spread and Urban Fragmentation around de World. From Views to Facts,
Université d'Orléans, Oriéans, Volume 2, 5-19.

punti

10. MARANGON, F., TROIANO, S., BATTIGELLI, F., MICHELUTTI, E., PASCOLINI, M. (2019) Turismo sostenibile
e Piano Paesaggistico regionale: verso la definizione delle Linee guida, in Guaran, A. & Pascolini, M. (a cura di)
Pianificazione e governo del paesaggio: analisi, strategie, strumenti. L apporto pluridisciplinare dellUniversita di
Udine al Piano Paesaggistico Regionale del Friuli Venezia Giulia, Forum, Udine, 235-253.

punti

11. PIANI, L., GUARAN, A., MICHELUTTI E, (2016) Landscape as key element in finding coherence in territorial
policies, in T. Collins et al. (eds.), Landscape Values: Place and Praxis Conference (Galway 29th June-2nd July
2016), Centre for Landscape Studies, University of Galway, pp. 293-297 ISBN 978-1-908358-43-13

punti

12, MICHELUTTI, E. (2014) An Institutional Approach to Urban Fragmentation: Power and Sustainability in Un-
Recognized Settlements of Mumbai, UPC, Barcelona (Tesi di dottorato).

punti

Totale pubblicazioni

punti

27

TOTALE

[ PUNTI |

77|




- Candidato: RIZZ0 Luca Simone

[ Titoli [ punti | 53
Pubblicazioni
1. RIZZO R.G., RIZZO LS. (2019),"Tl Bacino termale euganeo e il Parco regionale dei Colli Euganei: riflessioni ati 3
critiche sulle strategie integrate di promozione del turismo territoriale sostenibile”, Geotema, n. 60. p. 143-154. Py
2. RIZZO L.S., RIZZO R.G., SMERGHETTO F., GIUSEPPINA M.L, ‘Sprawl dynamics in rural-urban territories
highly suited for wine production. Mapping urban growth and changing territorial shapes in North East Italy”, | punti 2,5
Sustainability, 2017, 9(1), 116, pp. 1-20.
3. RIZZO L.S., "Exploring multifunctional agriculture in the Veneto. A focus on broadening processes”, unti 3
Semestrale di Studi e Ricerche di Geografia, 2015, pp.93-104. P
4. RIZZO LS., RIZZO R.G., SMERGHETTO F. (2015),"Land-use and Landscape Changes: A Methodological
Proposal for the Creation of Sustainable Cultural Tourism Itineraries", in M. Luc, U.Somorowska, J.B. Szmallda | punti 2,5
(Eds.), Landscape Analysis and Planning, Springer, London-Heidelberg, pp. 21-44.
5. R1ZZO L.S., “Sodial and economic inequalities in the European Union: a threat to inclusion and development.
Contemporary ‘geographies’ and prospects”, in LUCIA M.G., RIZZO L.5. (eds), A Geographical Approach to the | punti 2
European Financial Crisis, Aracne Editrice, Roma, 2014, pp. 265-293.
6. RIZZO L.S., RIZZO R.G., TIZZANI P., "The impact of anthropogenic land use changes on tbe ecological guality
of (selected) territories in Northern Italy”, in Bick 1., Himiyama Y., Ferenac J., and Kupcova 1. (eds), Land use-
Land Cover changes in Selected Regions in the World. Atlas. vol. IX. IGU Commission: "LUCC". Charles | punti 2,5
University in Prague, Institute of Geography. Hokkaido University of Education, Asahikawa, Japan, 2014, pp. 19-
32,
7. RIZZO L.S. (20 13), "Politiche territoriali UE, sviluppo (partecipato) e cooperazione. Percorsi, orientamenti e
prospettive", Fconomia e societa regionale, XXXI (1), pp. 131°149 Special issue in honour and memory of Prof. | punti 2,5
Gabriele Zanetto.
8. RIZZO L.S., TRONO A. (2012), Religious based routes: a methodology for studying through digital
cartography their capacity to foster richer forms of sustainable tourism, in A. Trono (ed.) Sustainable religious | punti 2
Tourism. Commandments, Obstacles & Challemges, Lecce, 26-28 oftobre 2012), pp. 419-449.
9. RIZZO L.S., RIZZO R.G., TRONO A. (2013),"Itinerari religiosi come motori di sviluppo locale sostenibile in
Veneto? Per una proposta di valorizzazione di heritage non consueto o spesso 'inavvertito'. I santuari e le chiese punti 2
minori", Almatourism. Journal of tourism, culture and territorial development, n. 7, pp. 59-92.
10. RIZZO L.S. (2008),"TT: da ausilio tecnico gestionale a fattore di cambiamento territoriale e paesaggistico.
Un caso emblematico nella filiera viticola del Veneto Occidentale”. In: G. Comna Pellegrini e M. Paradiso (cds.), punti 2
Nuove comunicazioni globali e Nuove geografie, Milan: CUEM, pp. 237-254,
11. RIZZO L.S. (2007), Cittd come luoghi (privilegiati) di governance partecipativa e di pensiero strategico,
elementi a supporto della qualita e della gestione del territorio: riflessioni sulla situazione in Veneto e sul caso di
Verona. In R. Bernardi, E. Gamberoni e G. Lazzarin (a cura di), Atti della conferenza Strutture e Infrastrutture punti 2
per la qualith della vita, Verona, 13-15/5/2004, Univ. di Verona, Memarie della Soc. Geografica Italiana, vol.
LXXXII, Roma, pp. 171-202.
12. RIZZO L.S. (2003), @resund Region: regione transfrontaliera tra Danimarca e Svezia. In Atti e Memorie
dell'Accademia di Agricoltura Scienze e Lettere di Verona, vol, CLXXVII (a.a. 2000-2001), Fondaz, Cassa di | punti F
Risparmio di Verona Vicenza Belluno e Ancora, Verona, pp. 111-163.
Totale pubblicazioni punti 28
[ TOTALE [ PUNTI| 81
- Candidato: TONONI Marco
[ Titoli |punti | 54
Pubblicazioni
1. TONONI M., BONATI S., PIETTA A., “Following the food Food: the case of Grana Padano”, in J-Reading, 1, 8,
2019, pp 71-85, ISSN: 2281-5694. pURY 3
2. TONONI M., PIETTA A. (2018), "Mappiamo le culture. Un‘indagine sulla citta che cambia“, in Marina Fuschi (a a
cura), Barriere/Barriers. vol. 1, p. 617-624, Firenze, Societ di Studi Geografici, puy 23
3. BONATI S., TONONI M., PIETTA A., 2018, “GeolLab: alla scoperta del paesaggio geografico”, Ambiente !
Societa Territorio. Geografia nelle scuole, Anno LXIT1, XVIII, 1 gennaio/marzo, pp 42-47. puny ‘
4, BONATI S., PIETTA A., TONONI M., 2018, "Per un'ecologia politica della vulnerabilita urbana: il caso di :
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